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Özet 

ĠĢsizlik Sigortası ve ĠĢ Güvencesi hükümlerinin yürürlüğe girmesi ile kıdem tazminatı sorumluluğunun 

iĢverenlerden alınıp bir fona devredilmesi görüĢünün ağırlık kazanması üzerine ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı, oluĢturduğu bir bilim kuruluna  Kıdem Tazminatı Fonu Kanun Tasarısı Taslağı hazırlama görevi 

vermiĢtir. Kıdem Tazminatı Fonu Kanun Tasarısı Taslağının 1. Maddesinde bu kanunun amacı;  “kapsamına 

giren iĢçilere ve hak sahiplerine belirtilen esaslara göre kurulacak Kıdem Tazminatı Fonundan hak edecekleri 

kıdem tazminatının ödenmesi ve bu tazminatın güvence altına alınması” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. Bu çalıĢmada 

Kıdem Tazminatı Fonu ile ilgili tarihsel geliĢim, geçmiĢteki fon tecrübeleri, fonun hukuki Yapısı,  Kıdem 

Tazminatı Fon Tasarısının içeriği ve tasarıya yönelik değerlendirmeler ele alınmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Fon, Kıdem Tazminatı Fonu, Kıdem Tazminatı Fon Tasarısı 

 

THOUGHTS ON DRAFT OF PROPOSED LAW RELATED TO SEVERANCE PAY FUND 

 

Abstract 

With the legal decisions related to unemployment insurance and occupational security come into force, 

views emphasizing the necessity of forming a severance pay fund are now adopted. Recently, Ministry of Labor 

and Social Security has assigned an academic commission to work on a draft of proposed law related to 

severance pay fund. With the 1. clause of  the draft the aim of this law is defined as “to realize and guarantee the  

payments to right holders ”. In this study, the historical background, legislation structure, contents and finally the 

scope of severance pay fund are investigated.   

Keywords: Fund, Severance Pay Fund, Draft of Proposed Law Related To Severance Pay Fund 
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1.GĠRĠġ  

1936 yılında ilk ĠĢ Kanunu (No.3008) ile Türk mevzuatına giren kıdem tazminatının 

yasal düzenlemelerle sürekli biçimde geniĢletilmesi, diğer iĢçilik hakları yanında bu 

tazminatın önemini artırmıĢtır. Bu durum iĢ güvencesi ve iĢsizlik sigortası gibi çağdaĢ 

kurumların Türk ĠĢ Hukukuna girmesini geciktirmiĢ, hem iĢverenler, hem de iĢçiler 

bakımından birçok sorunu beraberinde getirmiĢtir. Kıdem tazminatının iĢverenin mali 

sorumluluğu altında bir fondan karĢılanması düĢüncesi 1950‟li yıllarda ortaya atılmıĢtır (II. 

ÇalıĢma Meclisi-1954). Aynı konuda III. ÇalıĢma Meclisinde de iĢveren kanadı öneride 

bulunmuĢtur (1962). 

1975 yılında 1926 ve 1927 sayılı yasalarla iĢ kanunlarında yapılan değiĢiklikler 

sırasında kıdem tazminatının 30 güne yükseltilmesi fon konusundaki tartıĢmaları yeniden 

gündeme taĢımıĢtır. Nitekim bu düzenlemeler arasında kıdem tazminatının bazı hallerde 

fondan karĢılanacağı, fonun bir kamu kurumunda teĢkil edileceği, özel sigorta Ģirketlerinde 

sigorta ettirilemeyeceği hükme bağlanmıĢ, “fon tesisi ile ilgili hususların kanunla” 

düzenleneceği öngörülmüĢtür (1475, m.14/son iki fıkra, 854, m.20/son iki fıkra). 

ĠĢ Kanunlarının fona iliĢkin hükümleri, aradan çeyrek yüzyıl geçmesine karĢın, 

yasalarla düzenlenememiĢ, bu nedenle iĢverenlerin kiĢisel sorumluluğu devam etmiĢtir. Gerçi 

bu süre içinde fon teĢkiline olanak vermek amacıyla çok sayıda çalıĢma yapılmıĢ, yasa 

tasarıları hazırlanmıĢ, hatta sadece bu hususu görüĢmek üzere ÇalıĢma Meclisi toplanmıĢtır 

(VII. ÇalıĢma Meclisi, 1984). Bu çalıĢmada kıdem tazminatı fon tasarısı üzerine düĢünceler 

ele alınacaktır.  

 

2. KIDEM TAZMĠNATI FONU TASARISI 

2.1. Fon Kavramı 

Fon biriktirme yöntemi, katılan her kiĢi için gelecekte karĢılaĢabileceği risklere karĢı 

fon kuruluĢu esasına dayanır. Özellikle sosyal güvenlik sistemlerinin finansmanında 

kullanılan bir yöntem olarak fon sistemi, beklenen risklerle ilgili olarak ileride yapılacak 

ödemeleri karĢılamak amacıyla ödenen primlerle bir fon oluĢturması esasına dayanır( Seyyar, 

2005:162). Fonların iĢletilmesi, yatırımlara yöneltilmesi, ülke ekonomisi açısından önemli 

yararlar sağlayabilir. Bu fonların verimli alanlarda kullanılması, fondan yararlananlara 

yapılacak yardımlarda iyileĢtirmelere sebep olabilmektedir.  
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Fon sistemi yöntem kiĢisel olabileceği gibi, toplu da olabilir. KiĢisel fon yönteminde; 

kiĢinin gerek kendi gerek iĢveren payı olarak ödenen primler, sigortalının kiĢisel hesabına 

geçilir ve kiĢinin karĢılaĢtığı riskler bu fondan karĢılanır. Toplu fon biriktirme yönteminde ise, 

ödenen primler ortak bir fonda toplanmaktadır. Sosyal risklere maruz kalanlara bu fondan 

kaynak aktarılmaktadır. Bu fonlar tekrar ekonomiye, çeĢitli mekanizmalarla, geriye 

dönmektedir.  

2.2. Tarihsel GeliĢimi 

Kıdem tazminatının iĢverenin mali sorumluluğu altında bir fondan karĢılanması 

düĢüncesi ilk olarak 1954 yıllında II. ÇalıĢma Meclisi‟nde ortaya atılmıĢtır. 1962 yılında 

toplanan III. ÇalıĢma Meclisi‟nin de gündemini oluĢturmuĢtur. 1975 yılında 1926 ve 1927 

sayılı Kanunlarla ĠĢ Kanunlarında yapılan değiĢiklikler sırasında kıdem tazminatının 30 güne 

yükseltilmesi fon konusundaki tartıĢmalarına ivme kazandırmıĢtır(Binbir, 2004). 

Türkiye'de iĢsizlik sigortasının kabulünden (1999) sonra kıdem tazminatının varlığı 

yeniden tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Zira iĢsizlik sigortasının kabulü ile kıdem tazminatının olan 

ihtiyaç yeniden gündeme getirilmiĢtir. Bu tartıĢmalarda doğal olarak, iĢçi ve iĢveren 

kesimlerinin tavrı ve tutumları farklı olmuĢtur. ĠĢçi sendikaları, genellikle bu konuyu 

konuĢulmayacak bir konu olarak kabul etmiĢ; iĢveren sendikaları ise, kıdem tazminatının 

miktarını düĢürülmesi, yani 30 günden 15 güne indirilmesi veya iĢverenin sorumluluğunu 

kıdem tazminatı fonuna aktarılması önerilerini yapmıĢtır (Centel, 2008:5). Kıdem tazminatına 

yönelik çeĢitli taslaklar hazırlanmıĢtır. Burada kıdem tazminatının fonuna iliĢkin hazırlanan 

bazı taslaklar hakkında özet bilgi verilecektir( Kutal, 2009:9-10). 

2.2.1. 1927 Sayılı Yasada Öngörülen Kıdem Tazminatı Fonu ve Ġlk Taslak  

ĠĢverenler için yıldan yıla artan ve bundan dolayı ödeme güçlüğüne neden olan 

kıdem tazminatının, iĢverenleri finansal bunalımlara ve iflaslara sebep olabildiği, bunun 

sonucu iĢçilerin haklarından mahrum kalmaları ve zarara uğramaları zarara uğramalarını 

önlemek ve haklarını garantiye almak için tartıĢılan ve gündeme getirilen fon tesisi 1475 

Sayılı ĠĢ Kanunu‟nun 14. Maddesinde 1927 sayılı yasa ile hüküm altına alınmıĢtır 

(Mutlu,1996:125). 

1475 sayılı ĠĢ Kanunu'nun 14. maddesinin son iki fıkrasında fon öngörülmüĢtür. Söz 

konusu maddeye göre “işveren sorumluluğu altında ve sadece yaşlılık, emeklilik, malullük, 

ölüm ve toptan ödeme hallerine mahsus olmak kaydıyla” bir fon tesis edilir. Fonun devlet ve 

kanunla kurulu kurumlarda veya yüzde elliden fazlası devlete ait bir bankada kurulabileceği 
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de öngörülmüĢtür. Fonla ilgili bu ilk düzenleme iĢveren kesimi tarafından destek görmemiĢtir. 

Zira o tarihlerdeki mevzuata göre iĢçiye kıdem tazminatı hakkı veren beĢ nedenden sadece 

ikisi dikkate alınmıĢtır. ĠĢverenlerin iĢ sözleĢmesini feshetmesi, iĢçinin askere gitmesi veya 

haklı nedenlerle iĢ iliĢkisini sona erdirmesi hallerinde kıdem tazminatının iĢveren tarafından 

ödenmeye devam edeceği anlaĢılmaktaydı. ĠĢverenler ise fonun bütün kıdem tazminat hakkını 

doğuran halleri kapsamasını, hatta iĢçilerin önceki yıllardaki hizmetlerinin de dikkate 

alınmasını talep etmekteydiler.  

Taslak, iĢsizlik halinde belli Ģartlarda ödeme öngörmüĢtür. Kıdem tazminatına hak 

kazandıran ölüm, yaĢlılık, emeklilik, maluliyet ve toptan ödeme halleri dıĢında hizmet akdinin 

veya kamu görevi iliĢkisinin sona ermesi halinde “işsiz kalınan ilk altı aylık süre için fona 

ödenmiş primin %40’ını aşmamak ve uygulanmakta olan asgari ücret göz önünde 

bulundurularak kıdem tazminatına mahsuben işsizlik avansı” ödenir. ĠĢverence primlerin 

ödenmemesi veya eksik ödenmesi halinde iĢçi avans alamayacak veya eksik alacaktır. Taslağa 

göre “avans ödemesi yapılan kişinin işe girdiği tarihten itibaren 6 ay içinde aldığı avansı fona 

iade etmesi durumunda eski hizmeti kıdem hesabında nazara alınır” (Taslak/12-3). Avans 

fona iade edilmezse, eski hizmeti kıdem tazminatının hesabında nazara alınmayacaktır 

(Mutlu, 1996:130). 

ÇalıĢma Bakanlığı tarafından hazırlanan bir taslakta (1976) fonun ÇalıĢma Bakanlığı 

bünyesinde kurulması ve yönetilmesi öngörülmüĢtü. Ayrıca, fon uygulamasının tüm iĢ 

kanunlarına bağlı olarak çalıĢanları kapsaması ve aylık tazminata esas olan ücretin %10 

oranında prim ödenmesi öngörülmüĢtür. 

2.2.2. VII. ÇalıĢma Meclisi'ne (1984) Sunulan Kıdem Tazminatı Fon Taslağı  

1984 yılında toplanan VII. ÇalıĢma Meclisi'nde kıdem tazminatı sorununa çözümü 

için hazırlanan yeni bir taslak üzerinde tartıĢılmıĢtır
18

. ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığınca hazırlanan taslakta, fon çerçevesinde ödenecek kıdem tazminatlarının ĠĢ 

Kanunu'ndaki esaslara uygun olarak sınırlı tutulması benimsenmiĢ; ancak, fon kapsamına 

T.C. Emekli Sandığı'na tabi olan memurlar da alınmıĢtır. Fondan yararlanabilmek için iĢçinin 

hizmet süresinin 15 yıl veya daha az olma Ģartı öngörülmüĢtür (Taslak/13).Bu bağlamda 

hizmet süreleri 15 yıl ve daha fazla olanlar kapsam dıĢında bırakılmıĢtır (Tarhan,1988:166).  

Tasarıda, iĢçilerin geriye dönük son 15 yıllık hizmet süresinin fona borçlanılabileceği 

öngörülmüĢtür (Kuzgun, 1988:54). BaĢka bir ifadeyle, hizmet süresi 15 yıl veya daha az 

olanlar için iĢverenlerin geçmiĢ kıdem süreleri için borçlanmalarına imkân tanınmıĢ, ödenecek 
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primlerin alt ve üst sınırları belirlenmiĢtir (Taslak/9). Bu bağlamda prim miktarı oransal 

olarak değil, miktar olarak tespit edilmiĢtir. Bu bağlamda örneğin, yıllık prim miktarı taslakta 

belirtilen prime esas 1 aylık tutarı Ģeklinde belirtilmiĢtir (Taslak/11-1). Prim ödeme zamanı 

ise ġubat ve Temmuz ayında iki eĢit taksitte ödemeleri öngörülmüĢtür (Taslak/9-1) 

(Tarhan,1988:168).  

Fonun ödemek zorunda olduğu kıdem tazminatı sınırlanmıĢtır. ĠĢveren tarafından 

ödenen prim ve faizlerin eklenmesiyle bulunacak meblağ kadar fonun sorumlu olacağı, iĢçinin 

kıdem tazminatının daha fazla hesaplanması halinde aradaki farktan iĢverenin sorumlu 

olmaya devam edeceği benimsenmiĢtir (Kutal, 2009:10). Fon, özellikle örneğin devlet 

memurlarını da kapsayacak Ģekilde fon kapsamının geniĢ tutulması, kapsam hallerinin ölüm, 

yaĢlılık, maluliyet ve toptan ödeme halleriyle sınırlı tutulması, 15 yıldan fazla hizmet süreleri 

bulunanların kapsam dıĢında bırakılması gibi bir takım hususlarda eleĢtirilmiĢtir 

(Tarhan,1988:169-170).  

2.2.3. 4857 sayılı Yasa ÇalıĢmaları ve IX. ÇalıĢma Meclisi'ne Sunulan Fon  

Taslağı  

4857 sayılı yeni ĠĢ Kanunu hazırlanması sırasında bilim kurulu kıdem tazminatını da 

kapsayan bir iĢ yasasının hazırlanmasını ilke olarak benimsemiĢtir. Bu konuda iĢçi ve iĢveren 

örgütleri arası en azından ana yaklaĢımlar üzerinde, bir uyum sağlanması arzu edilmesine ve 

bazı giriĢimlerde bulunulmasına rağmen, menfaat gruplarından konuya iliĢkin ufak bir dahi 

iĢaret alınamamıĢtır. Bilim Kurulu sorunu siyasal otoritenin tercihine bırakmıĢtır. Ancak, 

hükümetin kıdem tazminatı ile ilgili bir fon kurulmasını uygun bulması halinde, yardımcı 

olmak için, bir fon taslağı hazırlamıĢ ve iĢ yasası taslağı birlikte hükümete sunmuĢtur (2002). 

Söz konusu fon taslağı, fon hükmünün iĢ yasasına girmesinden (1975) sonra yapılan en ciddi 

çalıĢmadır (Kutal,2006:404). 

Hükümet, fon konusundaki giriĢimlerinden sonuç alamayınca, tasarıyı TBMM'ne 

sevk etmiĢ, tasarıya “Kıdem tazminatı için bir kıdem tazminatı fonu kurulur. Kıdem tazminatı 

fonuna ilişkin kanunun yürürlüğe gireceği tarihe kadar işçilerin kıdemleri için 1475 sayılı İş 

Kanunu 14. maddesi hükümlerine göre kıdem tazminatı hakları saklıdır” (Geçici m.6) 

Ģeklinde bir geçici madde eklenmiĢtir. ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı'nın toplantıya 

çağırdığı IX. ÇalıĢma Meclisinin (2004) iki gündem maddesinden birisini kıdem tazminat 

konusu oluĢturmuĢtur. Bakanlık bu meclise yeni bir taslak getirmemiĢ, Bilim Kurulu 
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tarafından hazırlanan taslak üzerinde tartıĢmaların yapılmasını tercih etmiĢtir (Kutay,2009: 

11). 

2.3. Fon Tasarısı 

Tasarının genel gerekçesinde kıdem tazminatı fonun iliĢkin düĢüncenin arka planı 

geçmiĢteki çalıĢmalara atıflar yapılarak belirtilmiĢtir. Kıdem tazminatı uygulamasında 

karĢılaĢılan sorunların çözümünün Türk iĢ mevzuatında bir yandan kıdem tazminatına yeni bir 

biçim ve içerik kazandırmayı, öte yandan da bu tazminatın bir fondan karĢılanmasına olanak 

verilmesini zorunlu kılmaktadır. ĠĢsizlik sigortasının yürürlüğe girmesi, iĢ güvencesinin 158 

sayılı SözleĢmeye uygun olarak yeniden düzenlenerek, bu hususta bir kanun tasarısının 

hazırlanması kıdem tazminatına yeni bir biçim verilmesini ve bu hususta bir fon kurulmasını 

gerekli hale getirmiĢtir. Fonun kamu tüzel kiĢiliğine sahip bir kurumda teĢkil edilmesi, fon 

kaynaklarının kesinlikle amaç dıĢında kullanılmaması, iĢleyiĢinin basit olması, iĢçilerin 

yasanın yürürlüğe girdiği tarihe kadar hizmet sürelerine iliĢkin kazanılmıĢ haklarının 

korunması mevcut kanun tasarısının temel özelliklerini oluĢturmaktadır. 

Önceki yıllarda kıdem tazminatında bir değiĢiklik yapmadan bir fon kurma, üstelik 

eski hizmet sürelerine ait borçlanma mekanizmalarına yer verme çabaları hazırlanan 

tasarıların baĢarı Ģansını azaltmıĢ, hatta aktüer yal hesaplarının yapılmasını güçleĢtirmiĢtir. Bu 

tasarıda ise kanunun yürürlük tarihinden önceki hizmet sürelerine iliĢkin kıdem 

tazminatından, eski kanun hükümlerine göre iĢverenlerin kiĢisel sorumluluğunun devam 

edeceği öngörülmüĢ, böylece iĢçilerin kazanılmıĢ hakları korunmuĢtur. Kanunun 

yürürlüğünden sonraki hizmet süreleri veya ilk kez iĢe girenlerin bu sürelerine iliĢkin kıdem 

tazminatı ise yeni esaslara göre hesaplanmak ve ödenmek üzere Fonun sorumluluğuna 

bırakılmıĢtır. Fon çerçevesinde bir tür emeklilik ikramiyesine dönüĢtürülen bu tazminat, 

iĢçinin değiĢik iĢverenlere ait iĢyerlerindeki kıdem tazminatı primi ödenen tüm hizmet 

sürelerini kapsayacak, iĢ iliĢkisi hangi nedenle sona ermiĢ olursa olsun iĢçi hizmet 

birleĢtirmesinden yararlanacak, kıdem tazminatının ödenmemesi ihtimali ortadan kalkacaktır. 

Öte yandan kıdem tazminatının bir fondan karĢılanması uluslararası normlara da aykırı 

düĢmemektedir. Nitekim iĢ güvencesine iliĢkin 158 sayılı ILO SözleĢmesinin 12. maddesinde 

bu tazminatın doğrudan iĢveren tarafından karĢılanabileceği gibi “bir fondan da 

ödenebileceği” öngörülmüĢtür.   
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2.3.1. Amaç ve Kapsam  

Kanunun amacı kapsamına giren iĢçilere ve hak sahiplerine belirtilen esaslara göre 

kurulacak Kıdem Tazminatı Fonundan hak edecekleri kıdem tazminatının ödenmesi ve bu 

tazminatın güvence altına alınmasıdır (Mad/1). Kanun, 4857 sayılı ĠĢ Kanunu, 854 sayılı 

Deniz ĠĢ Kanunu, 5953 sayılı Basın Mesleğinde ÇalıĢanlarla ÇalıĢtıranlar Arasındaki 

Münasebetlerin Tanzimi Hakkında Kanuna göre hizmet akdine dayalı olarak çalıĢan iĢçilerle 

bunları çalıĢtıran iĢverenleri ve ölen iĢçilerin hak sahiplerini kapsar (Mad/2).  

Kanunun 2 nci maddesine göre kanunun kapsamına girenler bu kanunun yürürlük 

tarihinden itibaren, yeni iĢe alınanlar ise iĢe baĢladıkları tarihten itibaren kendiliğinden Kıdem 

Tazminatı Fonuna tabi olurlar (Mad/5). BaĢka bir ifadeyle, Kanununun yürürlüğe girdiği 

tarihten önceki kıdem süreleri hakkında iĢverenlerin eski kanun hükümlerine göre 

sorumluluklarının devam edeceği hükme bağlanmıĢtır. 

 

 

2.3.2. Fonun Hukuki Yapısı  

Kanunun gerektirdiği görev ve hizmetler için mali kaynak sağlamak, piyasa 

Ģartlarında kaynakları değerlendirmek, kanunun öngördüğü ödemelerde bulunmak üzere 

devlet güvencesi altında Kıdem Tazminatı Fonu kurulmuĢtur.  Kıdem Tazminatı Fonu, 

ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı‟na bağlı, özel hukuk hükümlerine tabi, mali ve idari 

yönden özerk, özel bütçeli ve tüzel kiĢiliğe sahip bir kamu kuruluĢudur. Bu Fon bütçe 

kapsamı dıĢındadır, gelirlerinden hiçbir Ģekilde kesinti yapılamaz ve genel bütçeye gelir 

kaydedilemez.  Fon, BaĢbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu tarafından denetlenir. Fonun 

gelir ve giderleri üçer aylık dönemler halinde 3568 sayılı Kanuna göre ruhsat almıĢ, denetim 

yetkisine sahip meslek mensubu yeminli mali müĢavirlere denetlettirilerek denetim 

raporlarının sonuçları resmi gazetede ilân edilir. 

 Fon, Muhasebe-i Umumiye Kanununa, Devlet Ġhale Kanununa ve SayıĢtay‟ın vize 

denetimine tabi değildir. Fonun malları, Ġcra ve Ġflas Kanunu ile Türk Ceza Kanunu 

bakımından devlet malı hükmünde olup, alacakları devlet alacağı derecesinde ayrıcalıklıdır. 

Fon, damga vergisi hariç her türlü vergi, resim ve harçtan muaftır (Mad/4). 
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2.3.3. Fon Tarafından Ödenecek Kıdem Tazminatı 

2.3.3.1. Kıdem Tazminatına Hak Kazanma 

 Bu kanunun kapsamına giren iĢçiler aĢağıdaki hallerde kıdem tazminatına hak 

kazanırlar: 

1.Bağlı oldukları kurum veya sandıklardan yaĢlılık, emeklilik, malullük aylığı 

bağlanması yahut toptan ödeme almak amacıyla hizmet akitlerini feshetmeleri halinde. 

2.ĠĢverence hizmet akdinin feshedilmesi durumunda iĢçinin hak kazandığı yaĢlılık, 

emeklilik, malullük aylığı veya toptan ödeme almak amacıyla ilgili kuruma veya sandığa 

baĢvurması halinde. 

3.Adına en az 10 yıl Fona prim ödenen iĢçinin isteği halinde. 

4.ĠĢçinin ölümü halinde kanuni mirasçıları, yaĢlılık, emeklilik aylığı almakta iken 

çalıĢmaya baĢlamakla aylığının kesilmesi ve 506 sayılı Kanunun 63 üncü maddesinin 1 inci 

ve 2 inci fıkralarına göre yeniden hesaplanacak aylık bağlanması için talepte bulunması 

üzerine hizmet akdini fesheden iĢçiye, daha önce tazminat aldığı tarihten sonra fona prim 

ödenen süreler için de kıdem tazminatı ödenir.  Haklarında Sosyal Güvenlik Destek Primi 

ödenenler için sadece malullük aylığı Ģartlarının gerçekleĢmesi veya ölüm halinde kıdem 

tazminatı ödenir (Mad/7). 

Tasarının gerekçesine göre, kanunun yürürlük tarihinden sonraki hizmet sürelerini 

kapsayan kıdem tazminatları Fonun sorumluluğuna bırakılırken hak kazanma nedenleri 

sadece yaĢlılık, emeklilik, malullük, toptan ödeme ve ölüm halleri ile sınırlı tutulmuĢtur. 

Ayrıca yeniden çalıĢmaya baĢlayan ve yaĢlılık aylığı kesilenlerin durumuna açıklık 

getirilmiĢtir. 

2.3.3.2. Kıdem tazminatının miktarı 

ĠĢçilere veya hak sahiplerine Fona prim ödenmiĢ olan her tam yıl için prim hesabına 

esas olan ücretinin otuz günü tutarında kıdem tazminatı ödenir. Bir yıldan artan süreler için 

veya toplam prim ödeme süresi bir yılın altında kalanlar için de aynı oran üzerinden ödeme 

yapılır. Kıdem tazminatına esas alınacak ücret, iĢçinin çalıĢtığı ve adına prim yatırılan son 

takvim yılının ortalamasıdır. Prim ödenen toplam süre bir yılın altında ise, prim yatırılan 

ayların ortalaması esas alınır. Aynı kıdem süresi için birden fazla kıdem tazminatı ödenmez. 

 Kıdem tazminatının hesabında ve primlerin tahsilinde esas alınacak ücretlerin en az 

miktarı ĠĢ Kanununun 33 üncü maddesine göre belirlenen asgari ücret, üst sınırı ise Devlet 

Memurları Kanununa tabi en yüksek devlet memuruna 5434 sayılı T.C. Emekli Sandığı 
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Kanunu hükümlerine göre ödenecek azami emeklilik ikramiyesi miktarıdır (Mad/8). Tasarının 

gerekçesine göre, bu maddede iĢçilere veya hak sahiplerine ödenecek kıdem tazminatının 

miktarı belirlenmekte, kıdem tazminatının ve primlerin tahsilinde esas alınacak ücretlerin alt 

ve üst sınırları açıklanmaktadır. Alt sınır yasal asgari ücrete bağlanmakta üst sınır en yüksek 

devlet memurunun emekli ikramiyesi olarak kabul edilmektedir. 

2.3.3.3. ZamanaĢımı, Yeniden çalıĢma, BaĢvuru ve ödeme 

 Kıdem tazminatına hak kazanıldığı tarihten itibaren on yıl içinde Fona baĢvurarak 

kıdem tazminatının ödenmesini talep etmeyen iĢçi veya hak sahibinin hakkı zamanaĢımına 

uğrar. Fon, ancak kıdem tazminatına hak kazanıldığı tarihteki kıdem tazminatı miktarını 

ödemekle yükümlü olup ayrıca faiz ödemez (Mad/9). Bu kanuna tabi Fondan kıdem tazminatı 

alındıktan sonra hizmet akdi yapılarak iĢe baĢlanılması halinde Fon ile iliĢki yeniden ve 

kendiliğinden doğar. Yeniden iĢe baĢlanılması halinde daha önce kıdem tazminatı ödenen 

süreler dikkate alınmaz (Mad/10).  

Kıdem tazminatının ödenebilmesi için iĢçinin bağlı olduğu kurum veya sandık 

tarafından yaĢlılık, emeklilik, malullük aylığı veya toptan ödemeye hak kazandığını, ölümü 

halinde ise hak sahiplerinin kanuni mirasçılığını kanıtlayan belgeler ile baĢvurmaları Ģarttır. 

Adına en az 10 yıl fona prim ödenen iĢçi, kıdem tazminatı isteğini yazılı olarak fona bildirir. 

BaĢvuru ile ilgili belgelerin Fona verilmesinden itibaren otuz gün içinde ödenmeyen kıdem 

tazminatına kanuni faiz yürütülür (Mad/11). 

2.3.3.4. Primler 

Bu kanun hükümlerine göre yapılacak ödemeleri ve bununla ilgili giderleri 

karĢılamak üzere Sosyal Sigortalar Kurumu aracılığı ile 2‟nci maddede belirtilen 

iĢverenlerden kıdem tazminatı primi alınır (Mad/12). Kıdem Tazminatı Fonuna ödenecek 

aylık prim miktarı kanuna hükümlerine göre hesaplanacak aylık kazancın % 3‟ünü geçmemek 

koĢulu ile Fon yönetim kurulunun önerisi üzerine Bakanlar Kurulunca belirlenir. ĠĢverenlerin 

her ay için ödeyecekleri Kıdem Tazminatı Fonu primlerinin hesabına esas olacak ücretler, 

prim belgeleri, primlerin ödenmesi, ödenmeyen primler ve cezalar için düzenlenecek belgeler, 

yeni iĢverenin sorumluluğu, teminatın ve hak ediĢlerin prim borcuna karĢılık tutulması, yersiz 

olarak alınan primlerin geri verilmesi hususlarında Sosyal Sigortalar Kanununun 77, 79, 80, 

81, 82, 83 ve 84‟üncü maddelerinin hükümleri uygulanır. 

 Bu kanuna göre kıdem tazminatına hak kazanılan haller dıĢında iĢçinin Fon ile 

iliĢkisinin herhangi bir nedenle sona ermesi halinde o ana kadar iĢverenden kesilen Kıdem 
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Tazminatı Fonu primleri iade edilmez.  ĠĢverenler Kıdem Tazminatı Fonuna iliĢkin prim 

yükümlülükleri nedeniyle iĢçilerin ücretlerinden herhangi bir indirim veya kesinti 

yapamazlar. Kıdem Tazminatı Fonuna iĢverenlerce ödenen primler, kazancın tespitinde gider 

olarak kabul edilir. Sosyal Sigortalar Kurumu bir ay içinde tahsil ettiği primler ile gecikme 

zammı, faiz ve cezaları ayrı ayrı göstermek suretiyle tahsil edildiği ayı izleyen ayın 15‟ine 

kadar Kıdem Tazminatı Fonuna aktarır.  Uygulamaya iliĢkin hususlar Sosyal Sigortalar 

Kurumu ile Fon yönetimi arasında düzenlenen bir protokol ile belirlenir (Mad/13).  

2.3.3.5. ÇeĢitli Hükümler 

 Kıdem Tazminatı Fonu kapsamına giren iĢçi ve iĢyeri kayıtlarının tutulmasından ve 

bunların Fon yönetimine aktarılması, primlerin toplanması, toplanan primler ile gecikme 

zammı, faiz ve cezaların Fona ödenmesi, teminat ve hak ediĢlerin prim borcuna karĢılık 

tutulması, yersiz olarak alınan primlerin iadesi konusunda Sosyal Sigortalar Kurumu görevli, 

yetkili ve sorumludur. Kıdem Tazminatı Fonundan Sosyal Sigortalar Kurumunun genel 

yönetim giderlerine katılmak üzere Fon için her yıl tahsil edilen primlerin yüzde birini 

aĢmamak kaydıyla Fon Yönetim Kurulu ile Kurum arasında yapılacak protokol ile 

belirlenecek miktar müteakip yılın ilk ayı içinde Fon tarafından Sosyal Sigortalar Kurumuna 

devredilir (Mad/14). 

1475 sayılı Kanunun 14 üncü maddesi, 854 sayılı Kanunun 20 inci maddesi ile 5953 

sayılı Kanunun 6 ıncı maddesinin kıdem tazminatına iliĢkin ve bu kanunların kıdem 

tazminatına iliĢkin diğer hükümleri bu kanunun kapsamına giren iĢçilere ve onları çalıĢtıran 

iĢverenlere uygulanmaz. .... tarihli ve .... sayılı kanunun yürürlüğe girdiği tarihte iĢyerlerinde 

çalıĢmakta olan ve yürürlük tarihi itibariyle kıdem tazminatına iliĢkin hakları saklı tutulan 

iĢçilerin, saklı tutulan sürelerine ait kıdem tazminatlarından doğrudan iĢverenler sorumludur; 

yürürlük tarihinden sonraki süreler için Kıdem Tazminatı Fonu Kanunu hükümleri uygulanır 

(Mad/15). 

Tasarının gerekçesine göre, ĠĢ Kanunlarında kıdem tazminatı ile ilgili olarak yer alan 

hükümlerin bu kanunun yürürlüğe girmesinden sonraki kıdemler bakımından 

uygulanmayacağı, buna karĢılık bu Kanunun yürürlük tarihinden önceki hizmet sürelerine ait 

kıdem tazminatlarından ĠĢ Kanunlarındaki düzenlemeler çerçevesinde iĢverenlerin doğrudan 

sorumlu olduğu bu maddede öngörülmüĢtür. ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı iĢ 

müfettiĢleri ile Sosyal Sigortalar Kurumu müfettiĢleri bu kanunun uygulanması bakımından ĠĢ 

Kanununda belirtilen teftiĢ, kontrol ve denetleme yetkisine sahiptirler (Mad/16). 
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 Fon Yönetim Kurulu Fonun iĢletilmesi ve yönetilmesi, kaynaklarının 

değerlendirilmesi, iç örgütlenme ve personelin istihdam Ģartları ile bu kanunun uygulanmasını 

gerektiren diğer konularda yönetmelikler çıkarabilir (Mad/18).  Bu kanunun uygulanmasından 

doğan uyuĢmazlıklar yetkili iĢ mahkemelerinde veya bu davalara bakmakla görevli 

mahkemelerde yürütülür (Mad/19).  Mutlak emredici nitelikteki bu kanun hükümleri 

sözleĢmeler ile hiç bir suretle değiĢtirilemez; aksi yönde sözleĢme hükümleri geçersizdir 

(Mad/20). 

3.  TASARIYA YÖNELĠK DEĞERLENDĠRMELER  

Kıdem tazminatı sorunun bir fon kurularak çözüme bağlanmasında fonun iĢlevi, kap-

samı, yönetimi, iĢverenlerin prim oranları hep tartıĢma konusu olmuĢtur. Fona iliĢkin taslaklar 

hazırlanırken ciddi aktüeryal hesaplara müracaat edilmemiĢtir (Kutal, 2009:12). Kıdem 

tazminatı fonu tasarısına yönelik hem öğretide hem iĢçi ve iĢveren kesimi tarafından farklı 

değerlendirmeler yapılmıĢtır. Burada ana hatlarıyla kıdem tazminatı fonu hakkında yapılan 

değerlendirmeler ele alınacaktır. 

3.1.Tarafların görüĢleri  

3.1.1. ĠĢçi Kesiminin GörüĢleri  

Mevcut durumda fon uygulamasının önündeki önemli engellerden bir tarafı iĢçi 

sendikalarıdır. Özellikle TÜRK-ĠĢ ve DĠSK konunun tartıĢılmasına karĢıdırlar. Söz konusu 

sendikalar iĢsizlik sigorta fonundan oluĢturulacak kıdem tazminatı fonuna kaynak 

aktarılmasına olumsuz yaklaĢıyorlar. Oysa kıdem tazminatı ülkede iĢsizlik sigortası 

bulunmadığından getirilmiĢ ve ölçüde geliĢtirilmiĢtir. TÜRK-Ġġ ve DĠSK‟in aksine HAK-ĠĢ 

fonu oluĢturulmasına; fon yönetiminin devlet inisiyatifinde değil, sendikaların da katılımıyla 

bağımsız olması Ģartıyla olumlu bakmaktadır. 

Sendikalar, fona iliĢkin düzenlemelerin özellikle geçmiĢ tazminat haklarını bir sıkıntı 

çıkarmaması, hâlihazır hakları geriye götürecek hükümler taĢımaması ve fondan 

faydalanmayı kolaylaĢtırıcı hükümler taĢıması gerektiğini belirtmektedirler. Bu bağlamda 

örneğin, 10 yıllık faydalanma süresinin azaltılmasını, fondan yararlanma Ģartlarının 

iyileĢtirilmesini, yasal faiz yerine mevduat faizi uygulanmasını, hesapta dikkate alınacak (son) 

ücretin esas alınmasını, TĠS ile tazminata esas alınacak ücret günlerinin artırılması halinin 

devam etmesini, dolayısıyla genel olarak kazanılmıĢ hakların korunması gerektiği Ģekilde 

görüĢ belirtmektedirler (Ġncirlioğlu, 2005: http://www.lutfiinciroglu.com/content/view/13/87). 
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ĠĢveren kesimi tarafından ise, iĢletmeler üzerindeki kıdem tazminatı yükünün 

kaldırılabilmesi için fon yasasına sıcak bakılmakla birlikte, iĢverenlerin ödeyeceği kıdem 

tazminatı prim oranın düĢürülmesi, her tam yıl için 30 günlük ücreti tutarının 15 güne 

indirilmesi gerektiği ileri sürülmektedir (Ġncirlioğlu, 2005). Fon Kanunu yürürlüğe girinceye 

kadar sosyal taraflarca epey tartıĢılacaktır (Ġncirlioğlu,2005). TÜRK-Ġġ Konfederasyonu‟nu 

temsilen veya çeĢitli platformlarda Konfederasyona bağlı sendika yöneticilerinin yaptıkları 

konuĢmalar ıĢığında aĢağıdaki değerlendirmelere ulaĢılmıĢtır 

(http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-dusunuyor)
1

                                                 
1
 Bu baĢlık altında belirtilenler, aĢağıdaki kaynaklardan özetlenmiĢtir. EmekDünyası.net. Sendikalar ne 

düĢünüyor? 06.06.2009, Mustafa Kumlu (2009), http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-

dusunuyor (son eriĢim:8.7.2010); Türk-ĠĢ‟in, Kıdem tazminatı fonu için görüĢleri için bak. Mustafa Kumlu 

(2008), Sorunun Çözümü Kıdem Tazminatı Fonu OluĢturulmasında Değil, Bugün Yüzde Elli Oranına 

UlaĢtığı Ġddia Edilen KayıtdıĢılıkla Mücadele Etmektedir Ankara Sanayi Odası Mart-Nisan 2008, 45 

http://www.aso.org.tr/b2b/asobilgi/sayilar/Mart2008/ForumMart2008.pdf (son eriĢim:08.07.2010); Ergün 

ATALAY (2008), CNNTÜRK “Farkında Mısınız ?” Programı, 06 Mart 2008, http://www.hizmet-

is.org.tr/arsiv.asp?Id=1376&bl=-1&kt=1 (Son eriĢim: 08.07.2010); Salih KILIÇ (2004), ÇalıĢma Ve Sosyal 

Güvenlik Bakanlığı “9. ÇalıĢma Meclisi” Toplantısı, 15-16 Eylül 2004, 

http://www.cgm.gov.tr/files/istihdam_danisma_kurulu/dokuzuncu_calisma_meclisi.pdf?category_id=237 

(Son eriĢim:08.07.2010). 

http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-dusunuyor
http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-dusunuyor
http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-dusunuyor
http://www.aso.org.tr/b2b/asobilgi/sayilar/Mart2008/ForumMart2008.pdf
http://www.hizmet-is.org.tr/arsiv.asp?Id=1376&bl=-1&kt=1
http://www.hizmet-is.org.tr/arsiv.asp?Id=1376&bl=-1&kt=1
http://www.cgm.gov.tr/files/istihdam_danisma_kurulu/dokuzuncu_calisma_meclisi.pdf?category_id=237
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 Türkiye‟de bir kısım iĢçiler fiilen kıdem tazminatlarını alamamaktadırlar. Esas 

problem kıdem tazminatının kendisi değil, onu alınamaz hale getiren ekonomik, sosyal Ģartlar 

ve özellikle denetimsizliğin yol açan kayıt dıĢılığa bağlı olarak geliĢen örgütsüz yapıdır 

(Kumlu, 2008, 45) 

 Bu bağlamda çözüm, kıdem tazminatı fonu oluĢturmak değil; bugün yüzde elli 

oranına ulaĢtığı iddia edilen kayıt dıĢılıkla mücadele etmektir. Bu nedenle fon kurulması 

iĢçiye yeni bir hak getirmeyecek; aksine mevcut haklardan da geriye düĢmesine sebep 

olacaktır (Kumlu, 2008, 45).  

 Fona yapılacak kesintinin düĢük prim yatırıldığı için iĢçinin ileride fondan 

alacağı tazminat miktarı da düĢük olabilecektir (Kumlu, 2008: 45).  

 Mevcut durumda iĢçi açtığı bir dava ile bordroda gösterildiğinden daha fazla 

ücret aldığını ispatlarsa tazminatını da söz konusu fazlalık oranında alabilmektedir. Aynı 

durumun fon için geçerli olabileceği Ģüphelidir. Fondan yararlanma 10 yıl gibi uzun bir 

süreye bağlanacağından söz konusu dönemin sonunda iĢçi eksik prim yatıran iĢverene bu 

eksikliği tamamlaması için dava açtığında, dava zaman aĢımından nasıl kurtulacağı 

Ģüphelidir. Sonuçta kıdem tazminatı fonu kurulması özü itibari ile hem iĢçinin ve hem de 

sendikaların aleyhine bir geliĢme olacaktır. Fon kurulması iĢçi çıkarmayı kolaylaĢacaktır. Bu 

bağlamda fon sendikalaĢmanın önünde engel olacaktır (Kumlu, 2008: 45).  

 Kıdem tazminatı, parasal değerinden öte, sosyal boyutu olan, yalnızca çalıĢan 

iĢçiyi değil, o emek ile geçinen iĢçi ailesini de ilgilendiren bir müessesedir. Kıdem 

tazminatına dokunulması halinde bu genel grev sebebidir (Kumlu, 2009).  

 Kıdem Tazminatı çalıĢma yaĢamının diğer tüm müesseselerinde olduğu gibi 

sadece ekonomik değerler göz önüne alınarak düĢünülmemesi gereken hassas bir konu olup 

birden fazla yönü bulunduğu, kıdem tazminatı, parasal değerinden öte, sosyal boyutu olan, 

yalnızca çalıĢan iĢçiyi değil, o emek ile geçinen iĢçi ailesini de ilgilendiren bir 

müessesedir(Kumlu, 2009). 

 Türkiye‟de fon sabıkalı bir kavramdır. Müktesep hakların korunması gerekir. 

Türkiye‟de özel sektörde çalıĢanların yüzde 85‟e yakının kıdem tazminatı almaması gibi acı 

bir gerçektir (Atalay, 2008). 
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 Kıdem tazminatı, zamanla birçok değiĢikliğe uğramıĢtır. Ancak, yapılan her 

değiĢiklik, geliĢme göstererek iĢçiler bakımından vazgeçilemez bir kazanılmıĢ hak hâline 

dönüĢmüĢtür(Atalay, 2008).  

 Fon çalıĢmalarıyla söz konusu hakkın geriye götürecek bir düzenleme yapılmak 

istenmektedir. Kıdem tazminatı hesabında esas alınacak ücretin, iĢçinin son ücreti olmayıp, 

prim, yapılan son takvim yılının ortalamasıdır (KILIÇ, 2004). 

 Kıdem Tazminatı Fonu Yasasının iĢçiye, iĢyerine, toplumsal barıĢına fayda 

getirmeyecektir. Bu yapı itibarıyla Kıdem Tazminatı Fonu konusunda TÜRKĠġ‟in tavrı 

olumsuz olacaktır (KILIÇ, 2004). 

HAK-Ġġ Konfederasyonu‟nu temsilen veya çeĢitli platformlarda Konfederasyona 

bağlı sendika yöneticilerinin yaptıkları konuĢmalar ıĢığında aĢağıdaki değerlendirmelere 

ulaĢılmıĢtır (USLU, 2009)
 2

 

 Kıdem tazminatı, kamu ve özel sektör çalıĢanları için ayrı ayrı 

değerlendirilmelidir. Kamu iĢçileri büyük oranda emekli olurken kıdem tazminatlarını 

almaktadır. Söz konusu iĢçiler yönden kıdem tazminatı konusu önemli bir problem 

oluĢturmamaktadır (USLU,2008).  

 Özel sektörde çalıĢan iĢçilerin büyük bir kısmı kıdem tazminatı haklarını çeĢitli 

nedenlerle alamamaktadırlar. Özellikle istihdamın yüzde 70-75‟i oluĢturan KOBĠ‟ler kıdem 

tazminatını ödemekte ciddi güçlük çekmektedirler ve kayıt dıĢına yönelmektedirler 

(Uslu,2009). ĠĢ mahkemelerindeki davaların yaklaĢık yüzde 85‟i kıdem tazminatı alacaklarına 

yöneliktir (Uslu, 2008). 

 ĠĢletmeler açısından bakıldığında bilhassa toplu ödemeler gündeme geldiğinde 

ciddi finansman zorlukları yaĢadıkları gözlemlenmektedir (Uslu, 2008). Büyük iĢletmelerde 

çalıĢanlarda kıdem tazminatını almayı hak etseler dahi kıdem tazminatını almalarının 

garantileri bulunmamaktadır. Herhangi bir sebeple ihbarsız iĢ akdinin feshine neden 

                                                 
2
 Bu baĢlık altında belirtilenler, aĢağıda belirtilen kaynaklardan özetlenmiĢtir. EmekDünyası.net. Sendikalar ne 

düĢünüyor? 06.06.2009, Salim USLU (2009), http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-

dusunuyor (son eriĢim:8.7.2010);  Hak-ĠĢ‟in, Kıdem tazminatı fonu için görüĢleri için bak. Yusuf ENGĠN 

(2004), ÇalıĢma Ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı “9. ÇalıĢma Meclisi” Toplantısı, 15-16 Eylül 2004, 

http://www.cgm.gov.tr/files/istihdam_danisma_kurulu/dokuzuncu_calisma_meclisi.pdf?category_id=237 (Son 

eriĢim:8.7.2010); Mahmut ARSLAN (2008), Kıdem Tazminatı Fonunun Kurulmasından Yanayız, CNNTÜRK 

“Farkında Mısınız ?” Programı, 06 Mart 2008, http://www.hizmet-is.org.tr/arsiv.asp?Id=1376&bl=-1&kt=1 (Son 

eriĢim: 08.07.2010); Salim USLU (2008), Kıdem Tazminatının Uygulanmasında YaĢanan Sorunları Kısaca 

Özetlersek; Kamu Ve Özel Sektör ÇalıĢanlarını Ayrı Kategorilerde Değerlendirmek Gerekir, Ankara Sanayi 

Odası, Mart-Nisan 2008 http://www.aso.org.tr/b2b/asobilgi/sayilar/Mart2008/ForumMart2008.pdf (Son eriĢim: 

8.7.2010  

http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-dusunuyor
http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-dusunuyor
http://www.cgm.gov.tr/files/istihdam_danisma_kurulu/dokuzuncu_calisma_meclisi.pdf?category_id=237
http://www.hizmet-is.org.tr/arsiv.asp?Id=1376&bl=-1&kt=1
http://www.aso.org.tr/b2b/asobilgi/sayilar/Mart2008/ForumMart2008.pdf
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olabilecek haller yaĢanabilmektedir. Böylece, kıdem tazminatı iĢçinin hakkı olmaktan 

kolaylıkla ortadan kalkabilmektedir (Uslu,2009). 

 Özellikle büyük iĢletmeler kıdem tazminatını fon‟unun kurulmasına karĢı 

çıkmaktadırlar. Çünkü istihdam ettikleri iĢçilerin kıdem tazminatlarını kendiiĢlerinde 

kullanmaktadırlar. Bundan dolayı fona primli katkıda bulunmayı istememektedirler (Uslu, 

2009). 

 Hak-ĠĢ bazı maddelerine itiraz yükseltmekle beraber kıdem tazminatı fonu 

fikrine olumlu yaklaĢmaktadır. Fona itiraz etmek yerine ihtiyaçlara cevap verebilecek bir 

sistemin hayata geçirilmesi gereklidir (Engin, 2004). Bu bağlamda mevcut kıdem tazminatı 

hakkını ve 30 günlük tutarının güvence altına alacak bir yasal düzenleme yapılarak, özerk 

yönetimi olan bir fonun kurulmasının olumlu olacaktır (Arslan, 2008). 

 Olumlu görüĢe rağmen fon tasarısı bünyesinde bir takım olumsuzluklar da 

taĢımaktadır. Türkiye‟de fonların akıbetlerine bakıldığında fona olumsuzluk kaygısı 

bulunmaktadır (Engin, 2004). Son ücreti yerine ortalama ücret getirilmesi tasarıdaki olumsuz 

durumlardan biridir. Fon yönetimde iĢçi sendikalarının temsilciliğinde tekel olması fonun bir 

baĢka olumsuz yönüdür. Fon tasarısında bazı haklardan geri dönüĢ gündeme gelmektedir. 

Mevcut durumda Ģartların olması halinde iĢçinin haklı sebeplerle iĢ sözleĢmesini fesihte, 

evlilik halinde, muvazzaf askerlik gibi hallerde kıdem tazminatı ödenmekte iken, tasarıyla 

aynı Ģartlar altında kıdem tazminatı ödenemez hale getirilmektedir (Engin, 2004).  

 Bu bağlamda kıdem tazminatı fonu müspet sonuç verecektir. Ayrıca 158 sayılı 

ILO sözleĢmesinin 12. maddesi de kıdem tazminatı uygulamasını desteklemektedir (Uslu, 

2008).  

DĠSK Konfederasyonu‟nu temsilen veya çeĢitli platformlarda Konfederasyona bağlı 

sendika yöneticilerinin yaptıkları konuĢmalar ıĢığında aĢağıdaki değerlendirmelere 

ulaĢılmıĢtır (Çelebi, 2004)
3
. 

                                                 
3
 Bu baĢlık altında belirtilenler, aĢağıda belirtilen kaynaklardan özetlenmiĢtir. EmekDünyası.net. Sendikalar ne 

düĢünüyor? 06.06.2009, Süleyman ÇELEBĠ, http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-

dusunuyor (son eriĢim:8.7.2010) ;Süleyman ÇELEBĠ (2004), ÇalıĢma Ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı “9. 

ÇalıĢma Meclisi” Toplantısı, 15-16 Eylül 2004, 

http://www.cgm.gov.tr/files/istihdam_danisma_kurulu/dokuzuncu_calisma_meclisi.pdf?category_id=237 (son 

eriĢim:08.07.2010); Süleyman ÇELEBĠ (2001), Kıdem Tazminatı Fonu, NTV Yakın Plan programı, 07.05.2001  

http://arsiv.ntvmsnbc.com/news/81333.asp  (son eriĢim:08.07.2010); BirleĢik Metal-ĠĢ Gazetesi, Kıdem 

Tazminatı Fon Yasa Tasarısı Orada durun! Sayı 164, Ekim 2004, 

http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm (Son eriĢim:08.07.2010); BirleĢik Metal-ĠĢ 

Gazetesi, Kıdem Tazminatıma Dokundurtmam, Sayı 164, Ekim 2004, 

http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_1.htm(Son eriĢim:08.07.2010).  

http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-dusunuyor
http://www.emekdunyasi.net/ed/guncel/394-sendikalar-ne-dusunuyor
http://www.cgm.gov.tr/files/istihdam_danisma_kurulu/dokuzuncu_calisma_meclisi.pdf?category_id=237
http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm
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 Türkiye‟de kıdem tazminatının bir güvence ve bir sigorta olduğu, bu sigortanın 

yılda 12 ay maaĢın yanında bir 13. maaĢın verilmesi olayı olduğu, dolayısıyla bu bir maaĢlık 

yükün abartıldığı, özel sektörde örgütlü iĢçi sayısının 200 bini geçmediği, örgütlü olunan 

yerlerde ikramiye diye tanımlanan ve bazı yerlerde 12 maaĢın dıĢında 2-3 maaĢ ikramiye gibi 

toplu sözleĢmelerle elde edilen düzenlemelerdir. Ancak, asıl sorunun sigortasızlıktır (Çelebi, 

2009). 

 Örgütsüz yerlerde maaĢını bile düzenli olarak alamayan, asgari ücretin altında 

çalıĢanların mağdur olacakları bir düzenleme getirilmek istenmektedir. Kıdem Tazminatı 

fonundan yararlanma koĢulları ağırlaĢtırıldığı, iki yıl çalıĢan iĢçi de kıdem tazminatını alırken, 

fonla 10 yıllık süreçten önce alamayacak duruma getirileceği, dolayısıyla kıdem tazminatı 

hakkı fiilen ortadan kalkmıĢ olacağı, bir yıllık kıdem için esas alınan 30 günlük sürenin 15 

güne indirilmesi düĢünülmektedir(Çelebi, 2009). 

 Kıdem tazminatı fonun sadece örgütlendikleri yerlerde değil sendikalı-

sendikasız ayrımı yapmadan buna karĢı ciddi bir tepkinin olacağı ve bu uygulamada eğer bir 

oldubittiye getirilirse ve hükümet ısrarla sosyal tarafların iradelerini yok sayar ve meclisteki 

çoğunluğuyla bunu geçirmeye çalıĢırsa en ağır tepkiyi koyacakları, hatta bunun için genel 

grev sonucunu doğuracak bir sürece gideceklerdir(Çelebi, 2009).  

 9. ÇalıĢma Meclisi toplantısında DĠSK, özellikle çalıĢanlar açısından Kıdem 

Tazminatı Fonunun tartıĢıldığı bir ortamda olmayacağı belirtmiĢtir (Çelebi, 2004).  

 Mevcut durumda 30 günlük kıdem tazminatı hakkı bulunan çalıĢanlar için 15 

günlük bir tartıĢma gibi yeni talepleri ortaya koymak, bir süreci tamamlayamaz. Özellikle 

kayıt içinde olanlar ve sendikalı olan yerlerde kıdem tazminatı alınabilmektedir. Kayıt dıĢı 

olan iĢyerlerinde birçok insan iĢten atılmaktadırlar. Bu tip sorunlar için bir fon oluĢturulması 

gerekmektedir (Çelebi, 2001). 

 Fonların sonlarının nerelere geldiğini herkesçe bilinmektedir. Fona katkı 

verecekler konusunda kuĢkuları bulunmaktadır. Çünkü bunun altyapısı yeterince 

hazırlanmamıĢtır. BaĢka bir ifadeyle, kayıt dıĢı ekonomi kayıt içerisine alınmadığı sürece 

kıdem tazminatı fonun da iĢleyiĢi ve mekanizmaları, sonra iĢçilerin aleyhine geliĢecektir. 

Fonun sonuçlarına yine çalıĢanlar katlanacaklardır (Çelebi, 2001). 

 Tazminat ödemelerinin emeklilik vb. Ģartlara bağlanacağından genel sermaye 

birikim süreci bakımından maliyeti son derece düĢük bir kaynak oluĢturulacaktır. Fonun 
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birikimleri borsa, mevduat vb. Ģekillerde sermaye kesimine geri verilecektir 

(http://www.antimai.org/cy/diskkidem.htm). 

 Kıdem tazminatı primlerinin Fona yatırılmaması veya düĢük ücret üzerinden 

yatırılması halinde kara delikler gündeme 

gelecektir(http://www.antimai.org/cy/diskkidem.htm). 

 Kıdem Tazminatının emeklilik, ölüm vb. hallerde ödeneceğinden iĢten 

çıkarılanlar için önemli mali kayıplar doğacaktır. Yasa tasarısına göre bu iĢçiler kıdem 

tazminatı alamayacaklardır(http://www.antimai.org/cy/diskkidem.htm).  

 ĠĢçilerin kıdem tazminatlarını güvence sağlamayı amaçlayan kıdem tazminatını 

emeklilik ikramiyesine dönüĢecektir. BaĢka bir ifadeyle, fon, kıdem tazminatı ödemelerini 

emeklilik veya ölüm ikramiyesine çevirmek amacı taĢımaktadır 

(http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm ). 

 Kıdem tazminatı hesabı iĢçilerin en son aldıkları ücret üzerinden ödenirken, 

son takvim yılının ortalamasına göre belirlenecektir 

(http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm ). 

 Fon, ciddi açıklar verebilir. Tasarıya göre, fona ödenecek aylık prim miktarı 

aylık kazancın %3‟ünü geçmemek koĢulu ile fon yönetim kurulunun önerisi üzerine Bakanlar 

Kurulu‟nca belirlenecektir. Bu durumda iĢverenin her bir iĢçi için bir yılda yatıracağı toplam 

prim miktarı, iĢçinin aylık ücretinin %36‟sına denk gelecektir. Söz konusu prim oranı, mevcut 

uygulamaya göre her yıl için 30 günlük ücret tutarında kıdem tazminatı ödeyen iĢverenler 

açısından oldukça avantajlı olacaktır. Fondaki paranın bu kadar yüksek bir farkı kapatacak 

kadar değerlenmesinin çok zor olacaktır (http://www.basin-is.org/kidem.htm) 

 Fon yönetiminde iĢçi sınıfı temsilcileri azınlıktadır. Tasarılarda fon 

yönetiminde iĢçi temsilcilerinin azınlıktadır. Fon Yönetim Kurulu‟nun, ÇalıĢma ve Sosyal 

Güvenlik Bakanlığı‟nın önerisi üzerine müĢterek kararname ile atanacak bir temsilci, en fazla 

iĢvereni temsil eden iĢveren konfederasyonu tarafından seçilen 2 üye ve en fazla iĢçiyi temsil 

eden iĢçi konfederasyonu tarafından seçilen 1 üyeden oluĢması öngörülmüĢtür. Kıdem 

tazminatı fonu tasarısına göre, fon yönetim kurulu üyelerinden yalnızca 1 tanesi iĢçi 

belirlenmiĢtir http://www.basin-is.org/kidem.htm
 
).  

 Fon, kıdem tazminatının, iĢten çıkarmalardaki caydırıcı etkisini ortadan 

kaldıracaktır. Fon tasarısına göre, iĢveren açısından iĢçinin iĢine son vermeyi kolaylaĢacaktır. 

ĠĢveren fona para yatırdığından toplu para ödeme yükünden kurtulacak, her istediğinde iĢçi 

http://www.antimai.org/cy/diskkidem.htm
http://www.antimai.org/cy/diskkidem.htm
http://www.antimai.org/cy/diskkidem.htm
http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm
http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm
http://www.basin-is.org/kidem.htm
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çıkartma yoluna gidebilecek ve çıkarttığı iĢçinin yerine daha düĢük ücretle yeni iĢçi 

alabilecektir.  

 Fon, iĢçinin haklı nedenle derhal fesih hakkını kullanmasını çok 

zorlaĢtıracaktır. ĠĢçinin 24. madde hükümlerine göre iĢ sözleĢmesini haklı nedenle derhal fesih 

hakkı ve dolayısıyla maddenin caydırıcılığı fiilen ortadan kalkacaktır. Zira iĢçi, eline toplu bir 

para da geçmeyeceğini düĢünerek iĢ sözleĢmesini feshetmede zorlanacaktır.  

 10 yıldan kısa bir süre ĠĢ Kanunu, Deniz ĠĢ Kanunu veya Basın ĠĢ Kanunu 

kapsamındaki bir iĢte çalıĢıp, sonra çalıĢmayı bırakanlarla ilgili olarak ortaya çıkmaktadır. 

ĠĢçi, örneğin, 9 yıl boyunca ĠĢ Kanunu kapsamında çalıĢması ve 24. maddeden yararlanarak iĢ 

sözleĢmesini feshetmesi halinde kıdem tazminatını alamayacaktır.  

 Fon, toplu para almanın önem taĢıdığı belli durumlarda kıdem tazminatı alma 

hakkının ortadan kaldırılacaktır. Mevcut düzenlemelere göre, kadın iĢçinin evlendiği tarihten 

itibaren 1 yıl içinde iĢten ayrılmak istemesi durumunda veya erkek iĢçilerin „muvazzaf 

askerlik hizmeti dolayısıyla‟ iĢten ayrılmalarında kıdem tazminatı ödenmeyecektir. 

 Fon, kanun dıĢı lokavtın artmasına yol açabilecektir. Mevcut uygulamada 

iĢverenlerin kanun dıĢı lokavta baĢvurması halinde iĢçiler her türlü haklarını talep ederek iĢ 

sözleĢmelerini haklı nedenle derhal fesih hakları bulunmaktadır. Kıdem tazminatı gibi toplu 

bir para da alamayacak olan, iĢçinin iĢ sözleĢmesini feshetmesi çok zor olacaktır. Bu nedenle, 

gerekli önlemlerin alınmadığı durumda, kıdem tazminatı fonunun, ilerleyen zamanda 

iĢverenlerin kanun dıĢı lokavta baĢvurma ihtimalleri artırabilecektir. 

 Fon, toplu iĢ sözleĢmelerinin kıdem tazminatı üzerindeki iyileĢtirici etkisini 

ortadan kaldıracaktır. Mevcut uygulamada iĢçinin çalıĢtığı her yıl için ödenmesi gereken 

kıdem tazminatının hesabında dikkate alınan 30 günlük süre bireysel ve toplu iĢ sözleĢmeleri 

ile tavanı aĢmamak suretiyle artırılabilmek imkânı fon uygulamasında ortadan kaldırılacaktır. 

Fon tasarısıyla tazminat miktarı her yıl için 30 günlük tutar olarak sabitlenecektir. Söz konusu 

durum toplu iĢ sözleĢmelerinin bu konudaki etkinliğini ortadan kaldıracaktır. 

 Türkiye Ģartlarına uygun olarak yerleĢmiĢ, endüstri iliĢkileri sistemime özgü 

kurallarla biçimlenmiĢ ve kurumsallaĢmıĢ bir hak olarak kıdem tazminatı, iĢgücü maliyetini 

artıran ve firmaların rekabet esnekliğini engelleyen bir unsur olarak görülmek/gösterilmek 

istenmesine rağmen, emekçiler açısından, çok boyutlu bir anlamı bulunmaktadır (Çelebi, 

2008). 
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 Kıdem tazminatı, ertelenmiĢ bir ücret niteliğiyle vazgeçilmezdir. Kıdem 

tazminatı baĢka yönüyle bir yıpranma tazminatıdır. ĠĢten çıkarmada caydırıcı yanıyla, iĢ 

güvencesinin bir aracı olan kıdem tazminatı, gelir kaybı yaĢanan dönemler için bir gelir; 

emeklilikte bir ikramiye niteliğindedir. Aynı zamanda kıdem tazminatı, iĢçiyi iĢyerine 

bağlayan bir bağ; bir verimlilik unsurudur. Kıdem tazminatının en önemli niteliği ise, tarihi 

süreçte emekçiler arasında benimsenmiĢ, vazgeçilmez bir kazanılmıĢ hak olarak 

simgeleĢtirilmesidir. 

 Kıdem tazminatının yeniden değerlendirilmesinde, iĢsizlik sigortası ve iĢ 

güvencesi ile hükümlere yer verilmesine dayandırılmaktadır. Ancak, ne iĢsizlik yardımı ne de 

iĢ güvencesi ile ilgili yasa maddelerinin getirdiği güvence, kıdem tazminatının iĢlevini 

karĢılamaya yeterli olmamaktadır. ILO‟nun 158 sayılı SözleĢmesi, iĢ güvencesi sağlayan 

kuralların uygulanmasıyla birlikte, feshe karĢı korunmada iĢveren tarafından veya bir fondan 

tazminat ödenmesinin de benimsenebileceğini öngörmektedir. 

 Kötü yönetilen baĢarısız fon uygulamalarından dolayı yeni fonlara güven 

kalmamıĢtır. 

 Mevcut durumda iĢçiler adına primleri bile ödemek istemeyen bazı 

iĢverenlerin, Kıdem Tazminatı Fonu‟na aylık primleri ödeyip ödemeyecekleri de Ģüphelidir. 

 Tasarı ile kıdem tazminatı en az 10 yıllık çalıĢma sonrası ödenecek ve kıdem 

tazminatı bir emeklilik tazminatına dönüĢmektedir. 

3.1.2. ĠĢveren Kesiminin GörüĢleri  

Kıdem tazminatı
4
 15 günden 30 güne çıkarken, Türkiye‟de iĢsizlik sigortası ve iĢ 

güvencesi olmaması nedeniyle bu tatbikatın yapıldığı Ģeklinde gerekçelendirilmiĢtir. Bugün 

                                                 
4
 Bu baĢlık altında belirtilenler, aĢağıda belirtilen kaynaklardan özetlenmiĢtir. Nazım DÜZENLĠ (2001),  Kıdem 

Tazminatı Fonu, NTV Yakın Plan programı, 07.05.2001  http://arsiv.ntvmsnbc.com/news/81333.asp  (son 

eriĢim:08.07.2010); Halit NARĠN (2009) Kıdem Tazminatı Yükünden Türk MüteĢebbisini Ve Sanayisini 

Kurtarmak Gerekir, TĠSK ĠĢveren Dergisi, C:47, Sayı:8, Mayıs 2009, 35-36, 

http://www.tisk.org.tr/isveren_sayfa.asp?yazi_id=2383&id=111 (Son eriĢim:8.7.2010) 

http://www.tisk.org.tr/isveren_sayfa.asp?yazi_id=2383&id=111; C. Tanıl KÜÇÜK (2009), Mevcut KoĢullarda, 

ĠĢletmelerin Hayatiyeti Risk Altındadır. TĠSK ĠĢveren Dergisi, C:47, Sayı:8, Mayıs 2009, S.40  

http://www.tisk.org.tr/isveren_sayfa.asp?yazi_id=2385&id=111 (Son eriĢim: 8.7.2010); Tuğrul 

KUDATGOBĠLĠK (2009), “Türk ĠĢvereni Ayağındaki Kıdem Tazminatı Prangasından Kurtarılmalıdır”, 1. 

Ağustos 2009, TĠSK Duyurular,  http://www.tisk.org.tr/duyurular.asp?ayrinti=True&id=3036 (son eriĢim: 

08.07.2010); Refik  BAYDUR (2004), ÇalıĢma Ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı “9. ÇalıĢma Meclisi” Toplantısı, 

15-16 Eylül 2004, 

http://www.cgm.gov.tr/files/istihdam_danisma_kurulu/dokuzuncu_calisma_meclisi.pdf?category_id=237 

(08.07.2010);  Bülent PĠRLER (2004), Kıdem Tazminatı Fonu, TĠSK ĠĢveren Dergisi, Eylül 2004 

http://www.tisk.org.tr/isveren_sayfa.asp?yazi_id=1031&id=59 (Son eriĢim:08.07.2010); Nurettin ÖZDEBĠR 

(2009), Oda Meclisi KonuĢması, 22 Ekim 2009 1/3 www.aso.org.tr/b2b/haber/haberoku.php?haber_no=1794 

(son eriĢim:8.7.2010); Nurettin ÖZDEBĠR (2008), Kıdem Tazminatında Reform Zorunludur, Ankara Sanayi 

http://www.tisk.org.tr/isveren_sayfa.asp?yazi_id=2383&id=111
http://www.tisk.org.tr/isveren_sayfa.asp?yazi_id=2383&id=111
http://www.tisk.org.tr/isveren_sayfa.asp?yazi_id=2385&id=111
http://www.tisk.org.tr/duyurular.asp?ayrinti=True&id=3036
http://www.cgm.gov.tr/files/istihdam_danisma_kurulu/dokuzuncu_calisma_meclisi.pdf?category_id=237
http://www.tisk.org.tr/isveren_sayfa.asp?yazi_id=1031&id=59
http://www.aso.org.tr/b2b/haber/haberoku.php?haber_no=1794
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iĢsizlik sigortası ve iĢ güvencesi uygulandığına göre, kıdem tazminatının dünyada emsali 

görülmemiĢ Ģekilde 30 gün olarak tatbik edilmesi hatalıdır (Düzenli, 2001). Kıdem Tazminatı 

iĢverenin ve iĢletmelerin üzerinde potansiyel bir yüktür. Hatta ĠĢsizlik Sigortası Fonu ve iĢ 

güvencesi hükümleri uygulanmasına rağmen müteĢebbislerin üzerinde bu yüke devam 

etmelerinin hiçbir anlamı ve adil yönü bulunmamaktadır. KazanılmıĢ haklarında dikkate 

alındığı ve belli formüllerle bu yükten müteĢebbisin kurtarılması gerekir. Uygulamadaki tüm 

zorluklara rağmen iĢsizlik sigortası ciddi güvence sağlamaktadır. ĠĢsizlik sigortasındaki 

birikimleri göz önüne alınarak iĢsizlik sigortasının hem yararlanma süresi ve hem de miktarı 

açısından iĢçi lehine iyileĢtirmeler yapılması gereklidir. Kıdem tazminatı yükü iĢverene ek 

maliyet getirirken iĢçiye güvence sağlamamaktadır. Zira bu yük istihdamı olumsuz 

etkilemekte, iĢverenlerin bünyelerinde iĢçi çalıĢtırarak yapabilecekleri iĢleri dıĢarıda fason 

olarak yaptırma yoluna gitmelerini teĢvik etmektedir. Müzakere ve anlaĢma yolu ile çözümler 

üretilmelidir.  

Krizden etkilenen iĢletmeler, üretim faaliyetinden ziyade, çalıĢanlarına, yılların 

birikimi olan tazminatlarını nasıl ödeyeceklerini düĢünür hale gelmiĢlerdir. ĠĢletme 

olmayınca, iĢçinin alacakları tümüyle riske girer. Bu nedenle, kemikleĢmiĢ söz konusu 

sorunun, hem iĢçinin kazanılmıĢ haklarını hem de iĢverenin bir ömür uğraĢarak, sermaye 

yatırarak ortaya çıkardığı iĢletmesinin hayatiyetini ve rekabet gücünü gözeten bir yaklaĢımla 

çözümlenmelidir (Küçük, 2009: 40). BaĢka bir ifadeyle, kıdem tazminatı gibi önemli ve geniĢ 

kitleleri ilgilendiren bir konuda, ortak akla ve mutabakata dayalı çözümler ihtiyaç 

bulunmaktadır. Aksi halde, getirilen çözümler uzun ömürlü olmayacakları gibi beklenen 

faydayı da sağlayamayacaktır(Küçük, 2009:40). 

Yürürlükte olan kıdem tazminatı düzenlemesinin, Türkiye'deki iĢletmelere Batı 

ülkelerinde benzeri olmayan ağır yükler yüklemektedir. Bu nedenle istihdam, üretim, yatırım 

ve ihracatta bunun olumsuz etkilerinin yaĢanmaktadır. Kıdem tazminatı sorununu, kazanılmıĢ 

hakları korumak ve bir geçiĢ süreci öngörülmek suretiyle çözümlenmesi mümkündür. Hem 

ĠĢçi hem de iĢveren kesimini tatmin edecek bir orta yol bulunmalıdır (Kudatgobilik, 2009). 

Fon tasarısıyla 10 yılın sonunda iĢçinin istemesi halinde kıdem tazminatı alması, baĢka bir 

ifadeyle, çalıĢan insanın keyfi olarak bu fondan para alması yanlıĢtır (Baydur, 2009). 

                                                                                                                                                         
Odası Mart-Nisan 2008,45 http://www.aso.org.tr/b2b/asobilgi/sayilar/Mart2008/ForumMart2008.pdf (son 

eriĢim:08.07.2010)   
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TĠSK 2004 yılında, kıdem tazminatının, iĢletmeler üzerindeki ağır baskısının 

kalkabilmesi için oluĢturulacak bir fondan karĢılanması fikrine karĢı olmadığını, ancak Kıdem 

Tazminatı Fonu‟nun gelecekte finansman krizi içine girebileceği endiĢesi ile mevcut sistemin, 

her tam yıl için iĢverence iĢçiye ödenecek 30 günlük ücretin 15 güne indirilmesi Ģartıyla 

devamından yana olduğunu belirtmiĢtir (Pirler, 2004). ÇalıĢma hayatında 15 yılını dolduran 

bir iĢçinin, iĢinden kendi rızası ile ayrılsa dahi kıdem tazminatına hak kazandığı bir sistemde, 

iĢçi devri hızlanır. Reel sektör üzerinde altından kalkılamayacak bir kıdem tazminatı yükü 

birikmiĢtir. Yıllardan beri kıdem tazminatında bir reform yapılması ve kıdeme hak kazanmak 

için çalıĢılması gereken sürenin uzatılarak, sürenin kazanılan kıdemin düĢürülmesi ve bir 

Kıdem Tazminatı Fonu kurulması gerekmektedir (Özdebir, 2009). Söz konusu önerilerine 

sendikaların karĢı çıkmaktadırlar. Ancak, mevcut kıdem tazminatı uygulamasının çalıĢanlara 

yeterli güvenceyi sağlamamaktadır. Aynı Ģekilde iĢ barıĢını da olumsuz etkilemektedir. 

Kıdem tazminatı iĢveren için gizli bir maliyet unsuru olmaktadır. Bu bağlamda kıdem 

tazminatı uygulaması hem iĢgücü maliyetlerini yükseltmekte dolayısıyla rekabet gücünü 

olumsuz etkilemektedir hem de yeni iĢe almaları güçleĢtirerek iĢsizlikle mücadeleyi 

engellemektedir. BaĢka bir ifadeyle, kıdem tazminatının getirdiği yükler nedeniyle birçok 

firma kıdem tazminatı yükümlülüğünden kurtulmak için iĢçileri bir yılını doldurmadan iĢten 

çıkartmakta ve tekrar iĢe almaktadır. Bu uygulamayla, hem iĢçi devri hızlanmakta hem de 

çalıĢma barıĢı olumsuz etkilenmektedir (Özdebir, 2008).   

Kıdem tazminatının iĢçileri iĢten çıkarılması halinde ortaya çıkan gelir kayıplarına 

karĢı koruma sağlamak amacıyla kullanılması, sorunun temel nedenidir. Aslında söz konusu 

koruma, iĢsizlik sigortasıyla zaten sağlanmaktadır. Bundan dolayı kıdem tazminatı 

uygulamasının emeklilik, maluliyet ya da ölüm gibi durumlarla sınırlandırılmalıdır. Kıdem 

tazminatı mevcut uygulamasıyla, firmaların konjonktürdeki dalgalanmalara karĢı 

esnekliklerini zayıflatmaktadır. Ekonomik sıkıntıların artmasıyla iĢçi çıkarmak zorunda kalan 

firmalar, ödenmesi gereken kıdem tazminatları yükü ödeyemez hale gelmekte, finansal 

yapıları daha da zayıflamaktadır. Bu konjonktürde birçok iĢveren kıdem tazminatını 

ödememek için çeĢitli yollara baĢvurmaktadır. Sonuçta, iĢçi ve iĢveren arasındaki ihtilaflar 

dava konusu olabilmektedir. 

Kıdem tazminatının mevcut durumu istihdam artıĢını engellemektedir. Zira iĢlerin 

arttığı konjonktürde birçok firma yeni iĢçi almayı mümkün olduğu kadar geciktirmekte ve 

fazla çalıĢmaya ağırlık vermektedir. Kıdem tazminatı yükleri, ayrıca kayıtdıĢı istihdamı teĢvik 
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etmektedir. Bu nedenle, kıdem tazminatı fonunun kurulması belirtilen sorunları ortadan 

kaldırılmasına yardımcı olacaktır (Özdebir, 2008:45).  

3.2. GeçmiĢteki Fon Tecrübeleri 

YaklaĢık 70 yıla yakın bir geçmiĢi olan kıdem tazminatını sürekli bir güvence olarak 

görüldüğünden fon tasarısına tedirginlik ve kuĢkuyla bakılmaktadır. Bu tedirginliğin baĢında 

Türkiye‟de geçmiĢ dönemlerde oluĢturulan bazı fonların (Tasarrufu TeĢvik Fonu, Konut 

Edindirme Fonu vb.) akıbetleri gelmektedir (Fırat, 2005). BaĢka bir ifadeyle, fonların geçmiĢ 

uygulamalarına bakıldığında, çeĢitli sebeplerle fonlara müdahale edilmiĢtir (ToptaĢ, 2004:58). 

Hatta Kıdem Tazminatı Fonu ile devletin, 10 yıl süresince tek baĢına kullanacağı bir fona 

sahip olacağı, 10 yıl sonra ise iĢçilerle birlikte kullanmaya baĢlayacağı zaman fonda para 

bulunup bulunamayacağına bilinemeyeceği ifade edilmektedir (Tezel, 2008). 

3.3. Kıdem Tazminatının Niteliği  

Fon yasasının yürürlüğe girmesinden sonra kıdem tazminatı Ģekil değiĢtirerek emekli 

ikramiyesine haline dönüĢecektir (ĠNCĠROĞLU,  ; UZUN 2009: 42). Bu bağlamda fonun, 

iĢçilerin ödenmeyen tazminatlarını güvence altına almaktan ziyade, kıdem tazminatı 

ödemelerini emeklilik veya ölüm ikramiyesine çevirmek amacıyla hazırlandığı ileri 

sürülmüĢtür (http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm ). 

BaĢka bir ifadeyle, kıdem tazminatı ödemeleri ölüm, emeklilik, yaĢlılık ve malullük 

durumlarında isteğe bağlı olmadan ve 10 yıl prim ödeyenlerin isteğine bağlı olarak 

gerçekleĢen bir ödemeye dönüĢtürecektir 

(http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm ). 

3.4. Kıdem Tazminatı Garanti Fonu 

Bazı yazarlar tarafından kıdem tazminatı fonu yerine kıdem tazminatı garanti fonu 

önerilmektedir (Uzun, 2009: 44). Uzun‟a göre, öngörülen kıdem tazminatı garanti fonu, 4857 

Sayılı ĠĢ Yasası‟nın 33. maddesinde düzenlenmiĢ olan “Ücret Garanti Fonu” hükmüne paralel 

olarak düzenlenecektir. Bu sistemde, kıdem tazminatını hak ediĢ Ģartları ve mevcut tavan 

korunacaktır. Sistemde mevcut bir iĢ sözleĢmesine bağlı olarak çalıĢanların kıdem 

tazminatları, “Kıdem Tazminatı Garanti Fonu Kanunu”nun yürürlük tarihine kadar olan 

çalıĢmaları karĢılığında mevcut hesaplama esaslarına uygun olarak her bir kıdem yılı için 30 

günlük giydirilmiĢ ücretleri tutarında ödenmeli, yasanın yürürlüğünden sonraki çalıĢmaları 

için ise, her bir kıdem yılı için 30 günlük çıplak ücret/veya/ 20 günlük giydirilmiĢ ücret 

tutarında olmak üzere iĢverenlerce ödenmesi öngörülmüĢtür. Fonun, ĠĢsizlik Sigortası Fonu 

http://www.tumgazeteler.com/haberleri/tasarrufu-tesvik-fonu/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/konut-edindirme-fonu/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/konut-edindirme-fonu/
http://www.tumgazeteler.com/haberleri/konut-edindirme-fonu/
http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm
http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm
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kapsamında oluĢturulması iĢverenlerce ödenmekte olan SSK primin iĢveren payının % 

0,5‟inin Sosyal Güvenlik Kurumu‟nca bu fona aktarılması öngörülmüĢtür. Sistemde ayrıca, 

iĢverenin konkordato ilan etmesi, iĢveren için aciz vesikası alınması veya iflası nedenleriyle 

kıdem tazminatını yasal yollarla iĢvereninden tahsil imkânı kalmayan iĢçilere kıdem 

tazminatlarının Kıdem Tazminatı Garanti Fonundan ödenmesi öngörülmüĢtür (Uzun, 

2009:44). 

3.5. Prime Hak Kazanma Süresi 

Tasarıda kıdem tazminatına hak kazanmak için gereken bir yıllık sürenin on yıla 

çıkarılmıĢ olmasının çok uzun olacağı belirtilmektedir (ToptaĢ, 2004:58). 

3.6. Ödenecek Miktar 

ĠĢçiye ve ölümü halinde yasal mirasçılarına, fona prim ödenmiĢ olan her tam yıl için 

prim hesabına esas olan ücretinin 30 günlük tutarı kadar fondan kıdem tazminatı ödenecektir. 

Yıldan art kalan süreler için hizmet süresi orantılı hesaplama yapılacaktır. Aynı kıdem süresi 

için birden fazla kıdem tazminatı ödenmez (md. 8). Tazminatın hesabına esas alınacak ücrete 

bir de alt ve üst sınır getirilmiĢ olup, alt sınır yürürlükteki asgari ücret, üst sınır ise en yüksek 

devlet memuruna ödenecek emeklilik ikramiyesidir. Bu hükümler yıllardan beri uygulanan 

hükümlere benzemekte olup eleĢtirilecek bir yönü yoktur (Tuncay,2004).  

3.6.1. Kıdem gün sayısı 

Mevcut Kanunu‟na göre tavan sınırı baki kalmak kaydıyla 30 günlük sürenin hizmet 

akitleriyle ve toplu iĢ sözleĢmeleriyle artırılması mümkün iken fon tasarısıyla bu imkân 

ortadan kalkacaktır (ToptaĢ, 2004:58). Özellikle toplu sözleĢmelerde her geçen tam yıl için 

iĢverence iĢçiye 40 gün, 45 gün veya 60 gün üzerinden kıdem tazminatı öngörüldüğü 

görülmektedir (Kurt, 2009). Bu bağlamada belirtmek gerekir ki, özellikle toplu iĢ sözleĢmesi 

düzenin bulunduğu iĢyerlerinde iĢ akdinin feshi halinde iĢverenlerden ilave bir ödeme talep 

edilmesi gündeme gelecektir. Bu tür talepler neticesinde yapılacak ödemeler adı ne olursa 

olsun ikinci bir kıdem tazminatı niteliği taĢıyacaktır (Uzun, 2009:44). 

3.6.2. GiydirilmiĢ Ücret 

Mevcut uygulamada kıdem tazminatının hesaplanmasında ücrete ilaveten iĢçiye 

sağlanmıĢ olan para ve para ile ölçülmesi mümkün akdi ve kanundan doğan menfaatler de göz 

önünde tutulmaktadır. Ancak, fonda kıdem tazminatının hesaplanmasında mevcut 

uygulamada olduğu gibi giydirilmiĢ ücretin baz alınıp alınmayacağı konusunda bir açıklık 

bulunmamaktadır. Sadece “Kıdem tazminatına esas alınacak ücret, iĢçinin çalıĢtığı ve adına 
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prim yatırılan son takvim yılının ortalamasıdır” denilmek suretiyle kıdem tazminatına baz 

alınacak tutarın iĢsizlik sigortası prim matrahı Ģeklinde alınacağı anlaĢılmaktadır. BaĢka bir 

ifadeyle, kıdem tazminatı hesaplanmasına esas alınacak ücret giydirilmiĢ ücret olmayacaktır 

(Ġncirlioğlu,2005, Limoncuoğlu, 2007). Bu bağlamda sadece iĢçinin brüt ücretine göre fona 

prim ödeneceğinden iĢçilerin kıdem tazminatına esas ücretleri azalacaktır. 

3.6.3. Son ücret 

Mevcut uygulamada kıdem tazminatı son ücret üzerinden hesaplanmaktadır. Ancak 

fon tasarı ile ortalama ücret üzerinden hesaplanacaktır (ToptaĢ, 2004:58). En son alınan ücret 

yerine bir yıllık ortalama ücret hesabıyla belirlenen kıdem tazminatı miktarını önemli ölçüde 

aĢağıya çekebilecektir(http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm). BaĢka 

bir ifadeyle, kıdem tazminatı tutarı son 1 yıllık ücretin ortalaması alınarak belirlenecektir. 

Burada belirtilmelidir ki, Türkiye‟de çalıĢanlar yaygın bir biçimde gerçek ücretleri üzerinden 

değil, asgari ücret üzerinden sigortalı gösterilmektedirler. Bu durumda kıdem tazminatının 

genel ortalamadan değil de, son bir yılın ücreti baz alınarak hesaplanması asgari ve düĢük 

ücretten gösterme eğiliminin artarak sürmesine sebep olabilecektir (Fırat, 2005). Ayrıca, 

yıllarca yüksek ücretten çalıĢan ve bunun üzerinden primi yatırılan iĢçinin emeklilik 

döneminde ve kıdem tazminatı hesabında son bir yılın ücret ortalamasının baz alınarak 

hesaplanması iĢçi aleyhine bir durum oluĢturabilecektir (Ġncirlioğlu, 2005). 

3.6.4. Tavan 

5953 sayılı Basın-ĠĢ Kanunu gereğince gazeteciye ödenecek alınacak kıdem 

tazminatında herhangi bir tavan uygulaması bulunmamaktadır. Ancak, fon tasarısıyla basın 

çalıĢanları da fona dahil edileceğinden tavan uygulamasına tabi olacaklardır (Tezel, 2008). 

Söz konusu hüküm özellikle gazetecilerin aleyhine olacaktır. Ancak, öğretide söz konusu 

düzenlemenin çok isabetli bir hüküm olduğunu kabul edenler de bulunmaktadır (Tuncay, 

2004). Buna göre, aynı müessesenin değiĢik faaliyet alanlarında çalıĢan kiĢiler için, hak 

kazanma Ģartlarından ödenecek kıdem tazminatının miktarına hatta vergilendirilmesine kadar 

farklı biçimlerde düzenlenmiĢtir. ÇalıĢmalar arasında eĢitsizliğe sebep olmuĢtur. Örneğin, 

gazeteciler belli Ģartlarda kendi isteğiyle gazete iĢletmesinden ayrılmaları halinde kıdem 

tazminatı hak kazanmaktadırlar. Basın ĠĢ Kanunu‟nda kıdem tazminatına yönelik bir üst sınır 

da bulunmamaktadır. Buna karĢılık 854 sayılı Deniz ĠĢ Kanunu‟nun 20. Maddesinde 

baĢlangıçta kıdem tazminatı ĠĢ Kanunu‟nun 14. Maddesine oldukça paralel bir biçimde 

düzenlenmiĢken, zamanla ĠĢ Kanunu 14. Maddesinin kapsamı ve hak kazanma Ģartları 

http://www.birlesikmetal.org/gazete/sayi_164/sayi_164_2.htm
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değiĢmiĢ ve geniĢletilmiĢtir. BaĢka bir ifadeyle, ĠĢ Kanunu‟nun 14. Maddesi, Deniz ĠĢ Kanunu 

20 maddesinden farklı bir yönde geliĢmiĢtir. Kıdem tazminatı fonu yasası ile her üç bireysel iĢ 

kanununa tabi iĢçilerin kıdem tazminatları aynı Ģartlarla aynı fondan ödeneceğinden bu 

farklılıklar ortadan kalkacaktır (Tuncay,2004). 

3.7. Yönetim 

Fon tasarısında, fon'un yönetiminin idari ve mali yönden bağımsız bir kuruluĢa 

bırakılması, yönetim kurulunda iĢçi ve iĢveren kanatlarının temsil edilmesi, fon gelirlerinin 

bütçeye gelir kaydedilmemesi, yeminli mali müĢavirlerin denetimine açık olması olumlu 

düzenlemeler olarak kabul görmektedir (Kutal, 2009:12). Fon, 4447 sayılı Kanunla kurulan 

iĢsizlik sigortası fonuna benzetilmiĢtir. Aslında söz konusu hükümler fonu devlet 

müdahalesine karĢı korumaya yeterli güvence sağlayacak güçte gözükmemektedir. Zira 

geçmiĢ uygulamalar ülkede pek çok fona devletin belli sebeplerle müdahale edilmiĢtir 

(Tuncay, 2004). BaĢka bir ifadeyle, yasalarla kurulan fonlara birçok siyasal iktidar tarafından 

likit para ihtiyacı için baĢvurulmuĢ olması fonlara karĢı güvensizlik duygusunu 

yaygınlaĢtırmıĢtır (Kutal, 2009:12). Hatta 4447 sayılı Yasa ile ĠĢsizlik Sigortası Fonu 

kurulurken bu konuda oldukça sıkı yasaklamalar konulmuĢ olmasına rağmen, son yıllarda 

hükümetin, parlamentodan geçirdiği yasalarla ĠĢsizlik Sigortası Fonu'nun nemalarını farklı 

amaçlarla kullandığı gözlemlenmektedir(Kutal, 2009:12). Bu bağlamda fon birikimlerinden 

borç alınamayacağı, geçici dahi olsa baĢka bir fona veya baĢka fondan (örneğin iĢsizlik 

fonundan) kıdem tazminatı fonuna aktarma yapılamayacağına dair düzenlemelerin de yasaya 

eklenmesi uygun olacaktır (Tuncay, 2004). 

3.8. Ödenme Hallerindeki DeğiĢiklikler 

Ödeme hallerindeki değiĢiklikler aĢağıdaki baĢlıklar için söz konusudur 

(ToptaĢ,2004:58). 

1.Askerlik: Mevcut durumda muvazzaf askerlik hizmeti dolayısıyla iĢten ayrılan iĢçi 

kıdem tazminatına hak kazanmaktadır. Fon tasarısıyla muvazzaf askerlik nedeniyle iĢ akdini 

fesheden iĢçi kıdem tazminatı alamayacaktır. 

2.Evlilik: Mevcut durumda evlendiği tarihten itibaren bir yıl içerisinde kendi arzusu 

ile iĢ sözleĢmesinin sona erdiren kadın iĢçi kıdem tazminatına hak kazanmaktadır. Fon 

tasarısıyla kadın iĢçinin evlenmesi halinde, kıdem tazminatı söz konusu olmayacaktır. 

3.Geçerli /Haklı sebep: Mevcut durumda geçerli nedenle iĢ akdi feshedilen iĢçi 1 

yıllık hizmet süresi varsa kıdem tazminatına hak kazanmakta iken, fon tasarısıyla adına 10 yıl 
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prim ödenmemiĢ ise kıdem tazminatı alamayacaktır. Mevcut durumda haklı nedenle iĢ akdi 

fesheden iĢçi 1 yıllık hizmet süresi varsa kıdem tazminatına hak kazanmakta iken, fon 

tasarısıyla adına 10 yıl prim ödenmemiĢ ise kıdem tazminatı alamayacaktır. 

4.YaĢ dıĢında emeklilik: Mülga 1475 sayılı ĠĢ Kanununun 14. maddesine 25.8.1999 

tarih ve 4447 sayılı Kanunun 45. maddesiyle eklenen 5. bendine göre, Sosyal Sigortalar 

Kanununda öngörülen ve yaĢ dıĢında kalan Ģartları yerine getiren iĢçinin kendi isteği ile iĢten 

ayrılması halinde, kıdem tazminatına hak kazanmaktadır. Fon tasarısıyla söz konusu durumda 

adına fona 10 yıl prim ödenmemiĢ ise iĢçi kıdem tazminatı alamayacaktır. 

5.Kıdem Tazminatına hak Kazanmada Yeni Haller: Mevcut durumda iĢçinin 

kendisine haklı nedenle fesih veren sebeplerin dıĢından (istifa, süreli fesih …) çalıĢma süresi 

ne olursa olsun iĢten ayrılması halinden kıdem tazminatına hak kazanması mümkün değildir. 

Fon tasarısıyla adına 10 yıl prim ödemiĢse, fesih nedeni ne olursa olsun iĢçi kıdem 

tazminatına hak kazanacaktır. Belirli süreli iĢ sözleĢmelerinde, istisnalar olmakla birlikte 

genel kural olarak, 1475 Sayılı ĠĢ Kanunu‟nun 14. Maddesinden öngörülen kıdem tazminatına 

hak kazanması mümkün değildir. Zira belirli süreli iĢ sözleĢmesi kendiliğinden son 

bulduğundan, herhangi bir fesih söz konusu olmamaktadır (Koç, 2009). Fon tasarısıyla adına 

10 yıl prim ödenmiĢse, iĢçi kıdem tazminatına hak kazanacaktır. Mevcut durumda iĢçinin iĢ 

sözleĢmesi ĠĢveren tarafından bu Kanunun 25 nci maddesinin II numaralı bendinde gösterilen 

Ahlak ve iyi niyet kurallarına uymayan haller ve benzerleri hallerinde feshedilirse, iĢçi kıdem 

tazminatına hak kazanamamaktadır. Fon tasarısıyla iĢçinin 10 yıl prim ödemiĢse, fesih nedeni 

ne olursa olsun kıdem tazminatına hak kazanacaktır. 

6.Askerlik borçlanması: Mevcut durumda belli Ģartlar altında askerlik borçlanması, 

kıdem tazminatına yansıtılmaktadır. Fon tasarısıyla söz konusu askerlik borçlanması kıdem 

tazminatı yansıtılmayacaktır. 

7.Kamu hizmet birleĢtirilmesi: Mevcut durumda belli Ģartlar altında T.C. Emekli 

Sandığına tabi olarak geçen hizmet süreleri kıdem tazminatına yansıtılmaktadır. Fon 

tasarısıyla söz konusu hizmetler kıdem tazminatı yansıtılmayacaktır. 

3.9. Dava Maliyetleri 

Fonlu çözüm, iĢverenleri ve iĢçileri kıdem tazminatı davalarından kurtarabilecektir 

(ToptaĢ, 2004:58). Zira iĢ uyuĢmazlıklarıyla alakalı yargıya intikal eden davalarda, ağırlıklı 

konu kıdem tazminatına yöneliktir. Fon, iĢçiler adına yatan primlerle yürüyecektir. ĠĢçilerin 

adına kıdem tazminatı primin yatırılmaması halinde davalar söz konusu olabilecektir. Ancak 
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özellikle günümüzdeki dava profiline bakıldığında kıdem tazminatını feshe bağlı bir hak 

olarak ortaya çıktığından genel olarak davaların azalacağını öngörmek mümkündür. 

3.10. On Yıllık Süre 

Tasarıda en fazla tartıĢılan noktalardan biri de 10 yıllık sürenin uzun olup olmadığına 

yöneliktir. 10 yıllık sürenin ister kesintili olsun ister kesintisiz, fakat fiilen çalıĢılarak (yani 

fona prim ödenerek) geçirilmiĢ olması önemlidir. Öğretide, bu sürenin, kıdem tazminatının 

amacı, Türkiye‟deki emekliliğe hak kazanma süreleri dikkate alındığında ne kısa ne uzun, 

fakat yeterli olduğu görüĢü bulunduğu gibi (Tuncay, 2004) sürenin çok uzun olduğuna dair 

görüĢler de bulunmaktadır. Özellikle tarım, turizm, karayollarında çalıĢma gibi mevsimlik 

iĢlerde söz konusu on yıl Ģartının yirmi yılda bile tamamlanabileceğini kuĢkulu bulanlar 

bulunmaktadır (Ünsal, 2008, Uzun, 2009).  

BaĢka bir görüĢe göre ise, iĢçinin yaĢlılık aylığına hak kazanmasının son yıllarda 

yapılan yasal düzenlemelerle giderek zorlaĢtırılmıĢ olması nedeniyle iĢçinin henüz çalıĢmakta 

iken bu tazminatı, belirli Ģartlarda almaya hak kazanması gereklidir. Ancak bu sürenin 10 yıl 

mı yoksa daha uzun bir süre mi olması gerektiği bilimsel verilere göre aktüeryal hesaplarıyla 

belirlenmelidir (Kutal, 2009:12). 

3.11. Aktüeryal Denge 

ĠĢçi sayısı, kıdem tazminatı prim miktarı, hizmet süresi gibi unsurlar fonun ekonomik 

büyüklüğüne etki eden önemli unsurlardır (Kuzgun, 1988:55-60). Bu bağlamda tasarının en 

tartıĢmalı noktalarından biri de kıdem tazminatı fonuna ödenecek olan prim miktarıdır. Son 30 

yılda hazırlanan yasa taslaklarında veya yapılan tespit çalıĢmalarında çok farklı oranlar 

belirlenmiĢtir. Bu oranın belirlenmesindeki güçlük kıdem tazminatını oluĢturan öğelerin çok 

olması ve farklılıklar göstermesinden kaynaklanmaktadır. Ücret ve ekleri, iĢçinin kıdemi 

sürekli olarak değiĢiklik göstermektedir. Bununla birlikte fonun yasanın çıkmasından önceki 

kıdemleri kapsayıp kapsamayacağı yapılacak hesapları zorlaĢtırmaktadır. Prim oranın 

tespitinde bir baĢka zorluk da, fonun yürürlükteki mevzuata göre kıdem tazminatına hak 

kazandırıcı altı nedenin tümünü mü, bir kısmını mı, yoksa sadece yaĢlılık ve ölüm hallerini mi 

kapsayacağına iliĢkindir (Kutal, 2009:9). 

Tasarının 13. maddesi, iĢverenlerin prim yükünün, iĢçinin ücretinin % 3‟ünü 

geçmemek üzere Bakanlar Kurulu‟nca belirleneceği hükme bağlanmıĢtır. Madde gerekçesinde 

rakamın %3 olarak tespit edilmesine iliĢkin herhangi bir açıklama yapılmıĢ değildir. 

Matematiksel bir inceleme yapıldığında, hali hazırdaki sistemde 1 yıl çalıĢan bir iĢçinin kıdem 
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tazminatı rakamının, aldığı ücretin ortalama % 8,2
5
 olduğu da dikkate alındığında, ilk bakıĢta 

kısa vadeli sözleĢmelerde kıdem tazminatı primi için öngörülen oranın düĢük kaldığı ileri 

sürülebilir (Limoncuoğlu, 2007). Uzun vadede fonun getirisi ön plana çıkacaktır. Burada 

önemli nokta, bu iĢin aktüeryal hesaplarının kamuoyu ile paylaĢılması ihtiyacıdır 

(Limoncuoğlu, 2007). Sendikalar tarafından yapılan bir araĢtırmada aktüeryal olarak 

kurulacak bir fonun ancak % 7‟lik bir prim ile sağlıklı iĢleyeceği ileri sürülmüĢtür 

(Limoncuoğlu, 2007: 290).  

Benzeri Ģekilde prim oranı konusunda menfaat gruplarının yaptırdığı çalıĢmalar 

arasında ciddi farklılıklar bulunmaktadır. Örneğin, 1970‟li yıllarda ÇalıĢma Bakanlığı 

tarafından prim oranı %2 civarında hesaplanırken, iĢveren sendikaları tarafından söz konusu 

oranın % 8‟in üzerinde olacağı iddia edilmiĢtir (Kutal, 2006: 405). Mevcut sistemde iĢverenin 

ödemesi gereken kıdem tazminatı miktarı, iĢçinin aylık ücretinin %8,3‟üne karĢılık gelmekte; 

ikramiye ve sosyal yardım ödemeleri yapılan iĢyerlerinde bu oran %9 - %11 civarında 

yükselmektedir. Fon Kanunu tasarılarıyla getirilen % 3‟lük prim ile çalıĢanlara ancak daha 

düĢük kıdem tazminatı ödenebilir (Uzun, 2009: 43). 

Prim yükünün aylık ücretin % 3‟ü olarak tespiti edilmesi normal gibi görünüyorsa 

da, bu miktarın matematiksel olarak kıdem tazminatı yükünü nasıl karĢılayacağı Ģüphelidir 

(Tuncay, 2004). Çünkü örneğin, on yıl boyunca aylık ücreti yürürlükteki asgari ücret olan 

(760,50 TL) bir iĢçi için (asgari ücretin hiç değiĢmediğini varsayımı altında) ödenecek aylık 

prim 22,82 TL olacak, söz konusu tutar, fon getirisi dikkate alınmadan, 10 yılda 2.737,8 

TL‟lik bir fon geliri oluĢturacaktır. Hâlbuki bu kiĢiye 10 yıl sonra ödenecek olan kıdem 

tazminatı 7.605 TL olacaktır. Mevcut düzenlemeye göre hesaplanacak miktar, fonda biriken 

tutarın yaklaĢık 3 (2,77) misli olacaktır. Buna göre fonun açık vermesi ihtimali ortaya 

çıkacaktır. Bu bağlamda fonun açık vermemesi için iĢverenden en az % 8 prim alınması 

gerecektir(Tuncay, 2004) ki, bu da fondan beklenen maliyet azaltıcı hedefle çeliĢmektedir. 

Bu noktanın sigorta teknikleri kullanılarak iyi hesap edilmesi, prim-fon iliĢkisinin iyi 

kurulması gereklidir. BaĢka bir ifadeyle, prim-fon iliĢkisinin aktüeryal hesaplarının iyi 

yapılması gereklidir. Zira fon açık vermesi halinde skandal sonuçlar ortaya çıkabilir. Bu 

                                                 
5
 Mevcut durumda hizmet akdinin devamı süresince her geçen tam yıl için iĢverence iĢçiye 30 günlük ücreti 

tutarında kıdem tazminatı ödenir. BaĢka bir ifadeyle 365 günlük çalıĢmasına karĢılık 30 günlük kıdem tazminatı 

ödenmekte; yani, kıdem tazminatı aylık ücretin %8,2‟lik kısmına karĢılık gelmektedir. Kıdem tazminatı kıdem 

süresine ve fesih nedeni bağlı bir hak olduğundan söz konusu %8,2'lik oran bir miktar daha aĢağı düĢebilir. 

Ancak, bu oran, ikramiye ve sosyal yardım ödemeleri yapılan iĢyerlerinde %9-%11 arasında değiĢebilmektedir. 

ÜNSAL (2008), http://www.tuhis.org.tr/dergi/cilt21_sayi2-3/cilt21_sayi2-3_bolum3.pdf (Son eriĢim:8.7.2010) 

http://www.tuhis.org.tr/dergi/cilt21_sayi2-3/cilt21_sayi2-3_bolum3.pdf
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durumda açığın Hazinece kapatılması en uygun çözüm olacaktır (Tuncay, 2004). Mevcut 

durumdan çıkıĢ için önemli değerlendirmelere içeren baĢka bir görüĢe göre, kıdem tazminatı 

fonu, Türkiye`nin bugünkü gerçeklerine göre, kıdem tazminatı hakkını garanti altına almanın 

en makul yollarından biridir. Ancak, bilimsel bir gereklilik olarak, öncelikle ÇalıĢma ve 

Sosyal Güvenlik Bakanlığı ile Türkiye Ġstatistik Kurumu, ortak bir araĢtırma birimi 

oluĢturarak, tüm iĢletmelerdeki kıdem tazminatı yükünü araĢtırılmalıdır. Bunu takiben Fon`un 

uygulama senaryosu, gelecek hakkındaki tahminlere göre Ģekillendirilmelidir (Sınav, 2009). 

BaĢka bir ifadeyle, prim gibi önemli bir konunun bilimsel çalıĢmalar sonucu çözüme 

bağlanması en doğru tercihtir. ĠĢçi - iĢveren ve hükümet kanatları tarafından belirlenmiĢ uz-

man elemanlar (aktüerler) bu konuda bilimsel bir çalıĢma sonucu bu oranı ortaya konulabilir 

(Kutal, 2009:12). 

3.12. GeçiĢ dönemi 

Fon tasarısının yasalaĢmasından önceki hizmetlerden iĢverenlerin sorumlulukları 

devam edecektir. Aksi halde, iĢçilerin toplam hizmetlerini karĢılayan bir fon için geriye dönük 

iĢverenlerin fona borçlanması sistemi iĢlemez hale getireceği gibi, aktüeryal hesapları da 

güçleĢtirebilecektir(Kutal, 2009:12). 

 Fon tasarısıyla Kanunun yürürlüğe girdiği tarihte iĢyerlerinde çalıĢmakta olan ve 

yürürlük tarihi itibariyle kıdem tazminatına iliĢkin hakları saklı tutulan iĢçilerin, saklı tutulan 

sürelerine ait kıdem tazminatlarından doğrudan iĢverenler sorumludur; yürürlük tarihinden 

sonraki süreler için Kıdem Tazminatı Fonu Kanunu hükümleri uygulanır (Mad/15). Böylece 

bir anlamda, iĢçilerin kazanılmıĢ hakları korunmuĢ olacaktır. Kıdem tazminatı Fonunun 

yürürlüğünden sonra ilk kez iĢe girenlere ise artık sadece fon kanununun uygulanması 

doğaldır (Tuncay, 2004). Böylece zaman geçtikçe iĢverenlerin kıdem tazminatı yükleri 

azalacak, fon ödemelerinin kapsamı geniĢleyecektir(Kutal, 2009:12). 

 

4. SONUÇ 

Kıdem tazminatı, önemli fonksiyonlar icra etmektedir. Kıdem tazminatının iĢ 

güvencesi sağlamaktaki iĢlevi hep tartıĢılmıĢtır. Kıdem tazminatının, iĢverenleri üzerinde 

feshe karĢı caydırıcı bir rol üstlendiğini söylemek mümkündür; çünkü, uygulamada da 

karĢılaĢıldığı gibi, iĢçinin çıkartılması ile yüklü bir tazminat ödemek zorunda kalacağını bilen 

bazı iĢverenler, iĢ sözleĢmesini feshetme yolunu tercih etmemektedirler. Benzeri Ģekilde bazı 
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iĢçilerin de, birikmiĢ olan tazminat alacağını düĢünerek istifa etmekten vazgeçtiklerine 

rastlanılmaktadır. 

Zamanla iĢletmeler için ağır bir yük haline gelen kıdem tazminatı, özellikle ekonomik 

kriz dönemlerinde iĢverenlerin ödeme güçlüğü içine düĢmesine neden olmuĢtur. Bir kısım 

iĢveren iĢçi devrini artırmak gibi yollara baĢvurarak bu tazminatı ödememe çarelerine 

baĢvurmuĢtur. Böylece yılların emeği ile hak kazanılan bu tazminattan, zaman zaman iĢçilerin 

yararlanamadıkları bir gerçek olarak ortaya çıkmaktadır. Bu bağlamda kıdem tazminatı 

uygulamasında karĢılaĢılan sorunların çözümünün Türk iĢ mevzuatında bir yandan kıdem 

tazminatına yeni bir biçim ve içerik kazandırmayı, öte yandan da bu tazminatın bir fondan 

karĢılanmasına olanak verilmesini zorunlu kılmaktadır. 
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